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SENATAS UŽDRAUDĖ REMTI JUGOSLAVIJA
NIXON RUNGSIS RUDENĮ SU BROWNU 
DĖL KALIFORNIJOS GUBERNATŪROS

Laimėjimui reiks 90% saviškiy, 20% demokratę balsy
SANFRANCISKAS. — Pirminiuose balsavimuose antradienį 

buvęs viceprezidentas ir kandidatas į prezidentus Richard Nixon 
gana lengvai įveikė savo partijos oponentą Joseph Shell, 2-1 
santykiu. Lapkričio mėnesį jis stos į kovą, kaip respublikonų par­
tijos kandidatas su dabartiniu gubernatorium Edmund Brown, 
kuris rimtų konkurentų iš savo partijos pirminiuose rinkimuose 
kaip ir neturėjo.

NEBETEIKS EKONOMINĖS PAGALBOS
KOMUNISTU-MARKSISTU KRAŠTAMS

Nebežiūrės, ar įie nepriklausomi nuo Maskvos
WASHINGTONAS, D. C. — Baltieji rūmai trečiadienį patyrė 

gana didelį ir netikėtą pralaimėjimą senate, priėmus prie vyriau­
sybės užsienio paramos programos pataisą, kuri nebeleis teikti 
ekonominės paramos bet kokiai komunistinei-marksistinei vals­
tybei, nežiūrint jos nepriklausomumo nuo Maskvos ar Peipingo.

Patyręs laimėjimą, Nixon pa­
sakė kalbą apie respublikonų vie­
ningumą, bet dešiniųjų respubli­
konų pralaimėjusysis kandidatas 
Shell savo paramos Nixonui ne­
pažadėjo.

Shell vadindavo rinkiminėse 
kalbose Nixoną prisiplakėliu, 
kuris, nežiūrint pralaimėjimo 
prieš Kennedy 1960 metais, vėl 
kopsiąs į respublikonų kandida­
tus, jei patektų į Kalifornijos 
gubernatorius. Nixonas pažadė­
jo ištarnauti visus 4 metus, jei 
būtų išrinktas gubernatorium.

Maža vilčių laimėti
Baigiant skaityti balsavimų 

duomenis, matėsi, kad gub. 
Brown gavo beveik tiek pat bal­
sų, kiek abu respublikonų kan­
didatai, Nixonas su Shell. No­
rint Nixonui laimėti gubernato­
riaus vietą, jam reikia surinkti 
90% respublikonų balsų ir dar 
patraukti nuo demokratų 20%. 
Partinės politikos ekspertai to­
kiomis galimybėmis netiki.

Sen. Kuchel laimėjo
Liberališkas respublikonų^ se­

natorius Thomas Kuchel atlaikė 
poziciją ir rudenį rungsis prieš 
tą patį demokratą, valstybės se­
natorių Richards, kurį jis leng­
vai įveikė 1956 metais.

Kuchelio ir Nixono opnentai 
iš respublikonų partijos ėjo iš­
vien su John Birch draugijos 
kraštutiniais konservatoriais. Jų 
nepasisekimas tačiau neparodo 
birčininkų ypatingo susilpnėji­
mo. Trys respublikonų atstovai 
kongrese, kurie yra viešai pasi­
skelbę esą John Birch draugijos 
nariai, buvo išrinkti kandidatais 
į savo senąsias vietas šio ru­
dens rinkimuose.

Nėra kam teisti 
įtartinų žudikų

Kaip tokią tvarką pavadinti?
NASHVILLE, Ten. — Du 

žmonės, kaltinti šerifo padėjėjo 
nužudymu, buvo išteisinti be 
teismo, nes nebuvo galima ras­
ti visoj Hancock apskrity iš 7,- 
000 gyventojų 12 žmonių, kurie 
sutiktų pabūti byloj teismo na­
riais ir kurie turėtų reikalingas 
kvalifikacijas.

Prie kvalifikacijų priklauso 
įrodymas, kad teismo narys ne­
turi iš anksto susidaręs nuomo­
nės apie teisiamąjį, tai yra, kad 
jis bus objektyvus teisme, kaip 
toji teisingumo deivė su užrišto­
mis akimis. Gyventojai, simpa­
tizuodami kaltinamiesiems, vis 
surasdavo savo “trūkumų”, ku­
rie pagal prisiekusiųjų teismų 
tvarką daro juos netinkamais 
būti bylos sprendėjais.

Pradėta kandidatų į prisieku­
siųjų teismą ieškoti kitoj ap­
skrity. Bet čia įsikišo valstybės 
aukštasis teismas, išaiškinda­
mas, kad teismo nariai negali 
būti iš kitos apskrities. Pagal 
tokią tvarką, teisėjui nieko kito 
neliko, kaip įtariamuosius žudi­
kus paleisti ir jų bylą likviduo­
ti.

IŠ VISO PASAULIO

Neofašistų ,—* žydų muštynės
ROMA. — Italų neofašistai iš 

“socialinio sąjūdžio” pasirinkę 
savo rinkiminei propagandai vie­
tą buvusį geto, kur ir dabar gy­
vena 4,000 žydų iš 12,000 visoje 
Romoj. Dėl jų antisemitiškų 
šūkių prasidėjo muštynės. Ke­
turi fašistai buvo sužeisti, vie­
nas žydas areštuotas už pasi­
priešinimą policijai. Fašistai sa­
vo laikrašty rašo, kad jų užpuo­
likai iš tikrųjų buvę komunistai, 
suvažiavę į getą jų mitingus ar­
dyti.
Kunigas—Castro propagandistas

LIMA, Peru. —, Atsargos ge­
nerolas Cesar Pando Egusquiza 
ir katalikų kunigas Solomon Bo- 
lo Hidalgo buvo pagrindiniai kal­
bėtojai komunistų “tautinio iš­
silaisvinimo fronto” rinkiminia­
me mitinge. Virš tribūnos ka­
bojo 12 pėdų aukščio Fidel Cas­
tro portretas ir užrašas “Cuba — 
si, Yanquis — no”. Kalbėjo, kad 
tik Castro pobūdžio revoliucija 
gali išlaisvinti Peru iš “impe­
rialistų” vergijos. Netiesa — 
šaukė tėvas Bolo Hidalgo — kad 
komunistai yra Peru priešai, bet 
“jankių imperializmas”. Komu­
nistų, fidelistų kandidatu į pre­
zidentus yra minėtas gen. Pan­
do Egusquiza, be jokių perspek­
tyvų laimėti rinkimuose.
B. Goodmano kliūtys Sov. S-goj

MASKVA. — Dėl Amerikos 
swing džaso, vadovaujamo klar­
netisto Benny Goodmano, gas­
trolių kilo barnių tarp Sovietų 
valdžios ir RCA palydovų, norė­
jusių užrekosduoti koncertą So­
či vasarvietėj prie Juodosios jū­
res. Policija nebeleidžia orkes­
tro dalyviams dalyti Rusijos 
džaso entuziastams Goodmano 
ženklelių-sagų. Buvo nušalintas 
nuo estrados JAV kultūros at­
taches vertėjas, pašokęs be lei­
dimo tarpininkauti gastrolierių 
ir klausytojų pasikalbėjimui.

P. Vietnamo valdžia 
paskelbė karą šokiams
Policija įsiveržė į Amerikos 
ambasados tarnautojos butą
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

— Uniformuoti ir civiliai apsi­
rengę policininkai įsiveržė į JAV 
ambasados tarnautojos Patrijos 
Ruth Clark butą, kur jos svečiai 
šoko prie gramafono muzikos, 
ir pagrasė ją areštuoti už nusi­
kaltimą prieš naująją preziden­
to Diem dorovės įstatymą.

Amerikiečių-vietnamiečių kul­
tūros mainų draugija rengdavo 
šeštadieniais liaudies šokius 
(“square dances”). Ir tai buvo 
uždrausta. Bet kiek anksčiau 
CBS televizija rodė Afro-ameri- 
kiečių šokių rock-and roll bei 
twisto pasisekimą. JAV karei­
vių klubas buvo pilnas vietinių 
merginų, besiraitančių pagal 
amerikiečių būdą.

Po dvieju dienu kovu Puerto Cabello, Venecueloje, valdžios kariuomenė sukilėlius išsklaidė. Ko­
vose buvo užmušta daugiau kaip 400 žmonių. Vaizde vienas karys velka iš kovos linijos savo 
sužeistą draugą.

KOMUNISTU VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJA
Nikita tariasi su satrapais, ką toliau daryti

MASKVA. — Trečiadienį Kremliuje prasidėjo komunistų vir­
šūnių konferencija, kurioj dalyvauja visų Rytų ir Vidurio Europos 
satelitinių kraštų vyriausieji įgaliotiniai-satrapai, išskyrus, Alba­
niją, būtent: Lenkijos, Čekoslovakijos, Rytų Vokietijos, Vengrijos, 
Bulgarijos ir Rumunijos, jų tariamieji vyriausybių arba komu­
nistų partijų vadai. ___________________________

Formaliai jų sąskridis vadi­
nasi ekonominė konferencija, sa­
vitarpinės ekonominės pagalbos 
(“Komekono”) suvažiavimas. 
Yra gerai žinoma, kad ekonomi­
nės priemonės šaltajame kare 
užima svarbią vietą. Maskvos 
blokas pajuto didelį pavojų iš 
Vakarų Europos ekonominės 
bendruomenės. Atmetus Chruš- 
čevo reikalavimą Jungtinėms 
Tautoms sušaukti pasaulinę kon­
ferenciją, kuri sutramdytų Eu­
ropos bendruomenės “diskrimi­
navimo” planus prekyboj, komu­
nistai tariasi, ką jie gali jai pa­
daryti “savitarpinės pagalbos” 
keliu.

Bus gera proga apkalbėti So­
vietų nepasisekimus žemės ūky, 
mėsos, pieno, sviesto pabrangi­
nimą daugiau kaip trečdaliu. 
(Komunistinė Kinija tai paskel­
bė su pasigardžiavimu, norėda­
ma parodyti žmonėms, kad mity­
bos vargai kamuoja ir vyresnįjį 
brolį).

Savitarpiniai santykiai
Komunistų vadų galvos nėra 

užimtos vien tik likusio pasaulio 
užkariavimu. Ir jiems netrūks­
ta naminių bėdų. Prileidžiama, 
kad konferencijoj jie svarstys 
Maskvos suartėjimą su Jugos­
lavija, nenutolstant nuo Kinijos, 
kuri su savo mažuoja draugu Eu­
ropoje — Albanija tebelaiko Ti­
tą išdaviku, kapitalistų tarnu, 
kaip kad buvo išaiškinęs didysis 
mokytojas Josif Stalin. Chruš- 
čevas tarp savęs ir Tito didelių 
skirtumų neranda.

Harmonijos laikais Peipingas 
pasiųsdavo į tokias Kremliaus 
konferencijas savo delegatus ste­
bėtojais. šį kartą neatsiuntė ir 
pasistengė, kad to, nedarytų 
šiaurės Korėja su šiaurės Viet­
namu. Užteks, kad konferenci­
ją stebės jų ambasadoriai. Tik 
Orutinė Mongolija, rodydama 
savo klusnumą tikrajam ponui, 
pasiuntė delegaciją, vadovaujant 
premjerui Yumzagiin Tsedenbal.

♦ Sanfranciske buvo jaučia­
mas trumpas žemės drebėjimas. 
Bet nuostolių nepadaryta.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakarų Vokietjos policija 
nušovė Dachau mieste Amerikos 
kareivį. Jis buvo užkluptas besi- 
laužiant su keliais kitais karei­
viais į restoraną, ir puolė poli­
cininką peiliu.

♦ Ispanų policija areštavo 
apie 100 streikuojančių anglia­
kasių. Jie atkalbinėję draugus 
grįžti į darbą. Didelė dalis iš 
70,000 streikavusių darbininkų 
grįžo į darbą, pažadėjus padvi­
gubinti atlyginimą.

♦ Laoso premjeras princas 
Boun Ooum pažadėjo ketvirta­
dienį atskristi į taikos derybas 
neutralistų sukilėlių būstinėj 
Plaines des Jarres. Neutralistų 
vadas kandidatas į koalicinės 
valdžios premjerus princas Sou- 
vana Phouma pareikalavo susi­
tarti iki birželio 15 dienos.

♦ Tūkstantis korėjiečių buvo 
susirinkę prie JAV ambasados 
protestuoti prieš Amerikos ka­
reivių “žiaurumą”. Jie primušę 
korėjietį vagį, pagautą karinin­
kų klube.

♦ SSSR delegatas nusiginkla­
vimo konferencijoj Ženevoj Se- 
mion Carapkin bandė įtikinti de­
legatus ir pasaulį, kad Amerikos 
vandenelinė bomba, kuri nukrito 
nesprogus į Pacifiko dugną per 
bandymus prie Johnston salos, 
“skleidžia radioaktyvius spindu­
lius vandenyne”, gerai žinoda­
mas (jis yra atomikos moksli­
ninkas), jog tai yra grynas me­
las.

“Košer” sindikatas
Apkaltino 14 koncernų 

už monopolio sudarymą
NEW YORKAS. — Federali­

nis prisiekusiųjų teismas apkal­
tino t. y., nutarė teisti 14 ur­
mo prekybos koncernų, septynis 
asmenis ir tris prekybos ben­
droves už sudarymą “košer” mė­
sos, frankfurterių ir hamburge- 
rių monopolio. Jo nariai susitar­
davo dėl kainų slaptai savo tar­
pe, o ne laisvojoj rinkoj. Per me­
tus kaltinamieji padarydavo 

Kari Knappstein bus 
Bonos ambasadorium

Pakeis rudenį Wilhelm Grewe
BONA. — Vokietijos užs. rei­

kalų ministeris Gerhard Schroe­
der patvirtino, kad naujuoju 
ambasadorium Washingtone bus 
Kari Knappstein, 56 metų, esąs 
dabar neoficialiu atstovu, stebė­
toju Jungtinėse Tautose (Vokie­
tija nėra JT nariu).

Jo vieton Jungtinėse Tau­
tose numatytas Sigismund von 
Braun, kurio brolis Werner yra 
raketų, satelitų statytojas 
Amerikoj, pasidaręs JAV pilie­
čiu.

Būsimas ambasadorius yra 
buvęs konsulu Chicagoj, amba­
sadorium Madride. Prieš karą 
jis studijavo Connecticut uni­
versitete. Be teisių mokslų, jis 
yra baigęs socialogijos, ekono­
mijos mokslus. Kaip ekonomi­
jos ekspertas dirbo “Frankfur­
ter Runschau”, liberalų dien­
raščio redakcijoj iki jo uždary­
mo 1943 m. Jis yra Adenauerio 
religijos ir partijos žmogus, 
krikščionių demokratų unijos 
organizatorius. Buvo po karo 
“nunacinimo” biuro direktorium 
Esene.

Dabartinis ambasadorius Wa­
shingtone prof. Wilhelm Grewe 
pasidarė valstybės departamen­
te nemėgiamu diplomatu dėl jo 
nusistatymo prieš betkokias nuo­
laidas Sovietams Berlyno ginče. 
Jam užmetama, kad jis pasisten­
gė paduoti į spaudą slaptąjį 
Amerikos planą Berlyno klausi­
mui išspręsti. Vokietijoj jam 
už tai dėkojama. Kancleris Ade- 
naueris duos jam kitą aukštą 
vietą.

Komikas — garbės daktaras
WASHINGTONAS, D. C. — 

Filmų komikas Bob Hope, kuris 
nėra baigęs nė aukštesniosios 
mokyklos, gavo antrą garbės 
daktaro diplomą. Jo sūnui An­
thony baigiant Georgetown 
(katalikų) universitetą, prezi­
dentas kun. Edward Bunn jam 
įteikė literatūros garbės dakta­
ro diplomą.

New Yorke $40 mil. apyvartos.
Tarp apkaltintųjų asmenų, ne 

kompanijų, yra Morris Horn, 
mėsininkų unijos 627-to sky­
riaus reikalų vedėjas. Jie bus 
teisiami pagal federalinį anti- 
trustinį įstatymą.

Ambasadorius Gavin 
prašo Prancūzijai 
atominių paslapčių

Tai padėtų Anglijai praskinti 
kelią į Europos bendruomenę

PARYŽIUS. — JAV ambasa­
dorius gen. James Gavin kitą sa­
vaitę vėl skris į Washingtona su 
nauju argumentu, kodėl Amerika 
turėtų duoti Prancūzijai paslap­
čių, žinių apie atominių ginklų 
gaminimą.

Ambasadoriaus įsitikinimu, 
Amerika, padėdama Prancūzijai 
atominių ginklų gamyboj, su­
tvarkytų savo prekybinius san­
tykius su Europos bendrąja rin­
ka ir palengvintų Anglijai pasi­
daryti jos nariu, kuri gintų ben­
drus anglosaksų interesus. Amb. 
Gavin priskiria Prancūzijai va­
dovaujančią rolę Europos ekono­
minėj bendruomenėj. Nuo jos 
pareis ne tik Anglijos priėmi­
mas, bet ir prekybos santykiai 
su Amerika. Santykių nesu­

tvarkius, bendruomenė gali už­
daryti duris Amerikos prekėms.
Pakėtė muitus Amerikos prekėm

Amb. Gavin bijo daugiau to­
kių veiksmų, kaip pirmadienį 
Europos ekonominės bendruome­
nės ministerių taryboj, kuri pa­
kėlė muitus Amerikos dažams ir 
sintetinei tekstilei, kadangi Ame 
rika prieš tai padidino muitą sti­
klui ir kilimams, norėdama ap­
saugoti savo pramonę.

Belgijos pramonė nukentės 
nuo Amerikos muitų daugiausia. 
Neteks darbo 3,000 darbininkų 
kilimų pramonėj ir 8,000 — sti­
klo pramonėj.

Kennedžio ginčas su 
gydytojų draugija

Katroj pusėj teisybė?
WASHINGTONAS, D. C. — 

(Prezidentui Kennedžiui besigin­
čijant su Amerikos gydytojų 
draugija (AMA), pensininkų 
sveikatos draudimo priešininke, 
pradėta kalbėti, kad draugija bu­
vo lygiai nusistačiusi Roosevel- 
to laikais ir prieš socialinės ap­
saugos įstatymą.

AMA pirmininkui Dr. L. Lar- 
sonui tai paneigus, prez. Ken­
nedy antradienį pateikė savo 
faktų ir pasakė, kad galiausiai 
reikėtų nustatyti, koks iš tikrų­
jų buvo AMA nusistatymas so­
cialinės apsaugos klausimu.

Dr. Larson vėl liko prie savo 
faktų ir kaltina prezidentą vi­
suomenės klaidinimu. Jei AMA 
įrodys, kad jos pusėj tiesa, pre­
zidentas Kennedy pažadėjo tai 
pripažinti ateinančioj spaudos 
konferencijoj.

— Prez. De Gaulle, kalbama, 
pasigailės mirti nuteisto gene­
rolo Jouhaud, jam paskelbus iš 
kalėjimo eilės atsišaukimą į 
prancūzų teroristus Alžerijoje 
baigti kovą.

Liberalų demokratų senatorius 
Proxmire (Wis.) įteikė pasiū­
lymą uždrausti paramos teiki­
mą tik Jugoslavijai. Senatorius 
Lausche (dem., Ohio) po to pa­
siūlė priimti bendro pobūdžio 
draudimą visiems kraštams, tu­
rintiems komunistines marksis­
tines valdžias, bet jų konkrečiai 
neišvardijant. Lausches pasiū­
lymas buvo priimtas 57 balsais 
prieš 24.

Baltieji rūmai nepatenkinti
Iš Baltųjų rūmų pasigirdo ne­

pasitenkinimo balsai. Esą šis 
senato nutarimas pasitarnaus 
tik Kremliui, nes tokia Jugosla­
vija, kuri nuo 1948 metų laikė­
si nepriklausomai nuo jo, da­
bar bus priversta ieškoti jo pa­
ramos.

Senatorius Lausche, būdamas 
pats jugoslavų kilmės, pasakė, 
kad Tito komunistinė tironija, 
kad ir nepriklausoma nuo Mas­
kvos, galėjo išsilaikyti tik Ame­
rikos paramos dėka.

Jugoslavijos rėmimas priklau­
sė Washingtone prie “viršparti- 
nės” užsienio politikos. Tito rė­
mimo politiką užvedė preziden­
tas Trumanas, po jo ją tęsė Ei- 
senhoweris su sekretorium Dul­
les ir ją perėmė Kennedy. Nuo 
1948 metų, kada Stalinas užpy­
ko ant Tito ir išstūmė iš satelitų 
tarpo, Amerika davė Jugosla­
vijai ekonominės ir karinės pa­
ramos už $2? bil.

Prezidentas išklausė 
pamokslą apie šalpą 
katalikų mokykloms

Kunigas lygino priešininkus 
su pietiniais rasistais

MIDDLEBURG, Va. — Pre­
zidentas Kennedy, nuėjęs su 
žmona sekmadienį į vietos kata­
likų bažnyčią, turėjo išklausyti 
ir kunigo Albert Pareiros pa­
mokslą apie religines tradicijas 
Amerikoj.

Savo pamoskle kunigas išplė­
tė kontroversinę temą apie kata­
likų mokyklų rėmimą valdžios 
pinigais. Prezidentas, rerndat 
masis konstitucijos dėsniu (kai 
kurių teisininkų manymu, labai 
miglotu), nesutinka šelpti pri­
vačių, parapinių mokyklų. Per 
tai jo projektas apie paramą vie­
šosioms mokykloms tebeguli nuo 
praeitų metų kongreso vadų stal­
čiuose be perspektyvų jį pra­
vesti.

Kun. Pareira įrodinėjo, kad 
katalikų mokyklos, padėdamos 
valdžiai mokyti vaikus, turi tei­
sę reikalauti valdžios paramos. 
Bet tam kliudo Amerikos tradi­
cijos, tokios pat, kuriomis pieti­
nių valstybių baltieji gyventojai 
priešinasi rasinei integracijai 
mokyklose. Turės praeiti dar 
daug laiko, kol protestantai ir 
katalikai galės susitarti priva­
čių mokyklų šelpimu klausimu, 
pripažino pamokslininkas.
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Švarūs ir stiprūs 
lietuvio dantys

I lėn buvo nuvalyti visi jo dantys. 
Vėliau skaudamas dantis buvo 
rentgeno spinduliais peršviestas. 
Jam patarė skaudamą dantį iš­
traukti. Ten pat jis tuojau be 

menkos Dantistų Gydytojų skausmo buvo ištrauktas.
Draugijos vadovybė priėjo įsi-

I Pirmieji kinų bėgliai
[ Į Chicagą atvyko pirma ki­
nų bėglių šeima, susidedanti 
iš Se-suey Eng, jo žmonos ir 
trijų vaikų, vyriausias kurių 
yra 15 metų.

Eng ir jo šeįlna atskrido iš 
Hong Kongo. Kelionė truko 20 
valandų. Apsigyveno pas savo 
tėvą Frank, kuris yra Canton 
Tea Garden restorano, 805 
Devon, Park Ridge, savininkas.

O’Hare aerodrome bėglius 
pasitiko reporteriai. Eng, ku- 
ris yra 45 metų amžiaus, 
džiaugėsi ištrūkęs iš komu­
nistinės Kinijos ir atvykęs 
į šį kraštą. Iš komunistinės 
vergų stovyklos jam pasisekė 
pabėgti 1953 m. Pabėgo jis vie­
nas, tačiau vėliau jam pasise­
kė ir savo šeimą iš ten išga­
benti. Tėvas Frank darė visas 
pastangas kad sūnus ir jo šei­
ma galėtų pas jį Satvykti, bei 
vis negalėjo gauti iš valdžios 
sutikimo. Tik dabar, kai iš ko­
munistinės Kinijos prasidėjo 
masinis bėgimas į Hong Kon­
gą, tai specialiu prezidento 
Kennedy patvarkymu leista 
tūkstančiams kinų atvykti į 
Ameriką. Vienas pirmųjų ga­
vo leidimą Eng.

Eng dabar jaučiasi laimin­
gas, nors ir pergyvena liūdesį, 
— mat, jo tėvas Frank, kuris 
yra 69 metų amžiaus, labai 
sunkiai serga. Be to, Hong Kon­
ge jis turėjo palikti ir vieną 
sūnų, kuris serga džiova. Ta­
čiau tas reikalas, kaip atrodo, 
bus sutvarkytas: Park Ridge 
klinika jau sutiko džiovininką 
priimti ir gydyti.

Pirmieji pabėgėliai iš raudonosios Kinijos atvy :e Į Chicagą, pasitinkami O'Hare aerodrome: Mrs. 
Ping Eng sveikina savo sūnų See Suey, jo žmoną ir vaikus.

'i ,
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Prieš valymą ir dantų trauki- 
5 paciento 

adresas, amžius. Kai 
kortelė pasiekė vyriausią gydy­
toją, ir kai jis pamatė, kad Ku­
činskas jau eina 78 metus, jis 
tuojau atbėgo prie jo. Jis nu­
stebo, kad šitokiame amžiuje 
žmogus gali turėti tokius svei­
kus ir stiprius dantis.

Jeigu neskaityti ištraukto 
krūminio danties, visi kiti dan­
tys buvo sveikutėliai.

— O kaip atrodė tas, kurį prieš 
10 metų gydytojas patarė trauk­
ti?

— Tas buvo sveikas, kaip ir 
visi kiti.

Vyriausias klinikos gydytojas 
pradėjo klausinėti Kučinską, 
kaip jis galėjęs užlaikyti tokius 
sveikus dantis, ką jis valgęs, 
kaip dažnai jis valęs, kaip gyve­
nęs?

— Jokio čia .stebuklo nėra, — 
atsakė Kučinskas. — Dantis va­
lau kiekvieną dieną. Kiekvieną 
dieną valgau įvairų valgį, nerū­
kau ir dabar negeriu alkoholinių 
gėrimų. Gyvenu pagal sveiko 
proto patarimus, o ne pasakas...

Iš Bridgeport© tuojau buvo 
pranešta miesto centrui. Antra­
dienio rytą Kučinskas turėjo 
važiuoti į miestą. Klinikoje bu­
vo keli gydytojai ir net penkios

tikinimo, kad Bridgeporto gy- mą,z buvo užrašytas 
ventojas Teodoras J. Kučinskas I vardas, 
turi nepaprastai sveikus dantis.
Birželio 5 dienos rytą jį pakvie­
tė į vieną moderniškiausią dan­
tų gydymo laboratoriją, fotogra­
favo jo dantis ir jį patį, kad ga­
lėtų parodyti besimokinantiems 
dantistams pavyzdinius gerai 
užlaikomus dantis.

Visa istorija prasidėjo šitaip:
Prieš dvylika metų Kučins­

kas pradėjo jausti, kad vienas 
krūminis jo dantis netvarkoje. 
Šiaip jis neskaudėjo, bet kai kas­
davo kietesnį daiktą, tai truputį 
dilgterdavo. Nuėjo pas vieną 
gydytoją. Jis apžiūrėjo ir pa­
tarė tuojau tą dantį ištraukti. 
Jis patarė traukti ne tiktai jun­
tamąjį dantą, bet greta esantį 
ir kitą, kuris visai neskaudėjo.

Kučinskas sveiko danties ne­
leido traukti. Kai gydytojas pa­
tarė traukti sveiką, tai jis ir 
nesveiko netraukė. Senas 
tininkas jam davė vaistų, 
tį “sustiprino” ir jis dar 
dešimtį metų valgė visais 
timis.

Bet praeitą savaitę tas 
krūminis dantis atsiliepė, šį kar­
tą jis nuėjo į Salvation Army 
bute, prie 31 ir Parnell, esančią 
dantų kliniką. Ten pirmon ei-

BIRŽELIO MĖNESIO
IŠPARDAVIMAS
PAS BUDRIKA
PIRKSITE DAUG

PIGIAU KAIP KITUR

vais- 
dan- 
visą 
dan-
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slaugės. Kai pasakė, kad jis 
jau eina 78 metų, tai nenorėjo 
tikėti. Slaugės stebėjosi jo svei­
kata. Bet kai padarė kelias jo 
dantų nuotraukas, tai dar labiau 
nustebo. Jei neskaityti ištrauk­
to vieno danties, visi kiti dantys 
buvo švarūs ir sveiki. Vėl pra­
sidėjo klausinėjimai apie įvai­
riausius dalykus. Viską išpasa­
kojęs, Kučinskas dar pridėjo:

— Gerbiamieji ponai, žinoki­
te, kad lietuviai yra stiprūs ir 
sveiki žmonės.

Dantistai gydytojai prižadėjo 
įdėti į profesionalinį savo žur­
nalą ne tik T. J. Kučinsko dantų 
fotografijas, bet ir jo padarytus 
pareiškimus. Reporteris

pra-

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal i nėję 
Valdžios Įstaigoje: • ant visą taupymo
Federal Savings •
and Loan Insurance • 
Corporation

Suvalkiečių draugija
Piknikas ir susirinkimas

sąskaitų

LNSuRED

ant Bonus 
sąskaitų.

U? TO
>0.000

MIDLAND SflVIOGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldokas Prezidentas

Bliekas - lietuviškas automobilis

MOVING

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Hl., Tel. LA 3-2022

JUOZAS NAUJOKAITIS

NAUJAUSIAS BUICK - V-6!
Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu. Radio ir šild.

Chicagos Lietuvių Suvalkie­
čių Draugijos pavasarinis iš­
važiavimas įvyks sekmadienį, 
birželio 10 d., Juozo Leppos 
darže, 8236 S. Kean av., Willow 
Springs.

Tai gerai visiems žinoma ir 
patogi vieta, kuri yra prie Lie­
tuvių Tautinių kapinių. Rengė­
jai parūpins gerą orkestrą šo- 
kiamas, gėrimų ir užkandžių. 
Be to, bus ir įvairių pamargi- 
nimų. Rengimų komisiją su­
daro E. McNamee, J. Sacaus- 
kas ir A. Radžiukinas.

Visi kviečiami į Suvalkiečių 
pikniką, kur galėsite smagiai 
praleisti popietę.

Gegužės pabaigoje Holly­
wood salėje įvyko Suvalkiečių 
draugijos susirinkimas, kurį 
atidarė ir pravedė pirmininkė 
Adela Burba, pranešdama, kad 
yra mirę du nariai, būtent, 
Ben Pavis ir Jonas Šidlauskas. 
Mirusieji buvo pagerbti vienos 
minutės atsistojimu. Mirusių­
jų šeimoms išreikšta užuojau­
ta.

Į draugija buvo priimta vie­
na nauja narė, Emma Daunis.

Raštininkė Estella McNames 
perskaitė protokolą iš pereito 
susirinkimo, o taip pat laišką 
iš Lietuvių Ūkininkų Sąjun­
gos, kuri kvietė draugiją daly­
vauti jos ruošiamame minėji­
me Jaunimo Centre. Laiškas 
buvo priimtas ir paskirti trys 
nariai draugijai atstovauti. At­
stovais buvo paskirti Kazys Ma- 
lonis, Ona Švirmickas ir Mary 
Endžiulis.

Susirinkimą baigiant buvo 
paskelbta, kad Julia Sacauskas 
mini savo gimtadienį. Nariai 
jai padainavo “Ilgiausių me- 
tj”, o po to įvyko draugiškos 
vaišės, kurios tęsėsi iki vėlu­
mos.

Kitas susirinkimas bus pus­
metinis. Jis įvyks birželio 27 d. 
Hollywood salėje, 2417 W. 43 
rd st. Tai bus priešątostoginis 
susirinkimas. Visi nariai kvie­
čiami jame dalyvauti ir užsi­
mokėti mokesčius, nes per du 
mėnesius (liepos ir rugpiūčio) 
susirinkimų nebus.
Korespondentė Ono švirmickas

Brighton Parko 
Balfo rinkliava

Balfo 6 Apskr. valdyba
ėjusią gegužės 27 dieną per įvy­
kusį piniginį vajų surinko 610 
dolerių ir 50 c. Prie parapijos 
bažnyčios laike 6-10 vai. pa­
maldų surinko 519 dol., vėles­
nėse pamaldose, per piniginę 
rinkliavą bažnyčioje dar gavo 
71 dol. ir 50 centų.

Atskaičius $19 už 1,000 rink­
liavai išdalintų laiškų ir vokų 
spausdinimą, pinigai perduoti 
Balfo Centrui per Balfo Chica- 
gos Apskr. kasą Standard Fe­
deral Savings & Loan Associa­
tion No. 71700.

Nuoširdžiai dėkojame prel. D. 
A. Mozeriui už kasmetinį rink­
liavos leidimą, jos garsinimą ir 
asm. auką, visiems parapijos ku­
nigams garsintojams, o ypač vi­
siems aukotojams.

Kurie negalėjo savo auka pri­
sidėti prie tos kilnios aukos 
vargstantiems tautiečiams su­
šelpti, tie turėš daugybę galimy­
bių tatai padaryti kitą sekma­
dienį birželio 17 d. Balfo pikni­
ke

želio T0 d. Komisija ir valdyba 
užprašo visus narius ir links­
mąją publiką dalyvauti bei link­
smai praleisti popietį.

Po susirinkimo, gimtadienio 
ir vardadienio proga buvo pa­
sveikinti John Blazauskas, John 
Burokas, John Grybas, Petras 
Lapienas, P'ovilas Ozolas, Povi- 

I las iPreidis, p. Vilkas ir Jonas 
Kiaunis, kuriems nariai sudaina­
vo Ilgiausių metų, o celebrantai 
parūpino skanių vaišių ir vis­
kas praėjo geriausioje nuotai­
koje.

Ateinantis susirinkimas bus 
liepos 5 d. Vengeliausko salėje, 
4500 S. Tahnan avė.

Malonėkite visi dalyvauti.
M. U. koresp.

BALDUS, PARLOR SETUS, 
MIEGAMOJO KAMBARIO 

SETUS, TELEVIZIJAS, 
REFRIGERATORIES, 

KARPETUS, VIRTUVĖS 
SETUS, PEČIUS, SKALBIMO 

MAŠINAS, MATRACUS, 
STALIUKUS, LEMPAS, 

LAGAMINUS.

AUKSINIUS DAIKTUS
Laikrodėlius, deimantus, 

gintarą, rašomas mašinėles, 
Lietuviškas plokšteles.

BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Hoisted St,
Telefonas

CAlumet 5-7237

KIEKVIENAS IR APIEVISK4 
NAUJIENOSE GALI RAŠYTI:

Bučo darže.
Balfo 6 Skyriaus Valdyba

Upytės klibas
Upytės klubo mėnesinis susi­

rinkimas įvyko birželio 1 d. Ven­
geliausko salėje. Posėdį atida­
ręs pirmininkas Jonas Kiaunis 
pranešė, kad yra miręs klubo na­
rys Juozapas Sipavičius- ir pa­
prašė velionį pagerbti atsistoji­
mu. Velionio šeimai bei gimi­
nėms išreiškė gilią klubo užuo­
jautą.

Narių buvo susirinkęs gražus 
skaičius. Reikalai svarstyti, rim­
tai. Rast. Juozapas Baličius per­
skaitė praėjusio susirinkimo nu­
tarimus ir komisijos raportus, 
kurie buvo vienbalsiai priimti.

Rengimų komisija iš Mary ir 
Antanas Radzukynai ir Bernice 
Žemgulis pranešė, kad viskas yra 
parengta ateinančiam piknikui, 
kuris įvyksta šį sekmadienį bir-

Paredm&s serga
Praėjusį sekmadienį buvau 

nuvykęs aplankyti sergančio S. 
Parednio. Bebūnant ir su ligo­
niu besikalbant, atvyko ir K. 
Aleksiūnas su žmona. Sakėsi ką 
tik sugrįžę iš Taktinių Kapinių 
direktorių susirinkimo. Vėliau 
ir daugiau apsilankė Parėdnio 
draugų bei gerų pažįstamų. Li­
gonį rūpestingai saugo ir pri­
žiūri jo gyvenimo draugė ir nur­
se R. Parėdnienė. Jų sūnus yra 
entuziastingas žuvautoj as. Tš 
Wisconsino ežerų parsivežė pri- 
gaudęs puikiųjų skanių žuvų 
kuriomis p. Parėdnienė mus vi­
sus pavaišino.

Mums besišnekučiuojant at­
vyko ir gydytojas. Reikia tikė*- 
tis, kad liga greitu laiku bus pa­
šalinta ir mano kaimynėlis vėl 
bus sveikas, džiaugsis gyvenimu 
ir ilgai dar pagyvens. R. š.

Ona Štulienė jau taisosi
Prieš dešimtį dienų Bridge- 

porte smarkiai buvo sutrenkta 
ilgametė šios kolonijos gyven­
toja Ona štulienė. Einant jai 
skersai gatvę, prie 33-čios ir 
Union gatvių sankryžos, vienas 
prekybininkas, nekreipdamas

dėmesio į raudoną šviesą, tren­
kė štulienei į šoną ir smarkiai 
sužeidė. Laimė, kad nesulaužė 
kaulų.

Štulienė tuojau buvo nuvežta į 
Wesleyan Hospital. Ten jai su­
teikta pirmoji pagalba ir pa­
darytos Roentgeno nuotraukos. 
Manoma, kad netrukus štulienė 
galės parvažiuoti namo.

Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. 
vakaro. Sekmadieniais 11—5.

Budriko radijo programos sekmadie­
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE 
"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS

help youit
HEART FUNdV 

help your HEART

Crane Savings and Loan Association

J®® flag į

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON
INVESTMENT
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

aiį « :

All accounts insured ta $10,000 
by an Agency at the United 
States Government.
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JAU SURINKO MILIJONĄ PARAŠŲ
Darbininkai piketuoja AMA centro būstinę

Chicagos Darbo Federacija 
vienbalsiai nutarė remti King - 

Andersono bilių
Chicagos Darbo Federacijos 

vicepirmininkas Stephen M. Bai­
ley, kalbėdamas 400 darbo orga­
nizacijų vadų susirinkime Chica- 
goje, ragino darbininkus remti 
prezidento Kennedy pastangas 
pravesti kongrese įstatymą se­
no amžiaus žmonėms ligos atve­
ju apdrausti gydymą ir skatino 
rinkti parašus King-Anderson 
biliui paremti. Bailey pasakė, 
kad darbininkai turi visomis 
priemonėmis šį įstatymą rem­
ti, nes jis darbo žmonėms yra 
naudingas.

Po to kalbėjo dar apie tuzi­
nas darbo vadų, visi pritardami 
Bailey siūlymui. Kai atėjo lai­
kas balsuoti, tai visas susirinki­
mas vienbalsiai nubalsavo dėti 
visas pastangas, kad bilius bū­
tų priimtas.

Meras Daley antradienį pra­
nešė, kad Chicagoje jau surink­
tas visas milijonas parašų už 
prezidento Kennedy siūlomąjį 
bilių. Parašai renkami toliau. 
Darbo vadų susirinkimo daly­
viai pasiėmė daug tūkstančių 
blankų peticijoms ir parašams 
rinkti.

Antradienį popiet UEW (Uni­
ted Electrical Workers) unijos 
38 nariai piketavo A. M. A. 
(Amerikos Medicinos Dr-jos) 
vyr. būstinę, kuri yra prie 535 
N. Dearborn st. įPiketininkai ne­
šė plakatus, užgiriančius pre­
zidento siūlomąjį bilių ir smer­
kiančius AMA.

AMA panašiai priešinosi 
socialinei apsaugai

JAV prezidentas Kennedy pa­
rašė laišką AMA prezidentui 
Dr. Leonard W. Larsenui, gy­
venančiam Bismark, N. D. Pre­
zidentas savo pranešime repor­

teriams gegužės 23’d. buvo pa­
sakęs, kad AMA taip pat at­
kakliai priešinosi prieš sociali­
nės apsaugos įstatymo pravedi- 
mą. Larsen atsakė, kad tai “ne­
tiesa”. Dabar prezidentas laiš­
ke Larsenui datomis suminėjo.

Buvęs AMA žurnalo redakto­
rius Dr. Morris Fishbein, kurs 
dabar yra Chicagos medicinos 
draugijos pirmininkas, 1939 me­
tais pareiškė, kad, esą, visos pri­
valomos draudimo formos ve­
dančios prie individualinės atsa­
komybės panaikinimo, tautinio 
kalibro silpninimo ir tai esąs 
“aiškus žingsnis į komunizmą 
arba totalitarizmą”.

Toliau prezidentas laiške pa­
reiškė, kad 1949 metais AMA 
taryba (house of delegates) iš­
siuntinėjo visiems Kongreso na­
riams rezoliuciją, kurioje buvo 
sakoma, jog socialinė apsauga 
“faktiškai yra priverstinis so­
cialistinis mokestis”.

1953 metais ta pati AMA ta­
ryba pareiškė savo pasipriešini­
mą specialinės apsaugos princi­
pams. Prezidentas dar paste­
bėjo, kad terminas “žiauri ap­
gaulė” (cruel hoax) ( kuriuo da­
bar AMA vadai kolioja sumany­
mą apdrausti senųjų žmonių 
sveikatą, jau buvo vartojamas 
socialinės apsaugos priešininkų 
1930-siais metais.

Dr. Larson skubiai atsakyda­
mas į prezidento laišką pareiškė, 
kad esą, “kas galėjo būti tada 
pasakyta, neturi nieko bendro 
su dabar”, nes, esą, dabar ne 
AMA yra “teisiama”, o King- 
Anderson bilius.

Policininkas: — Ponas, ana 
už trijų blokų iškrito tamstos 
žmona...

Motoristas: — Tai štai kur 
priežastis! O aš buvau pamanęs, 
kad staiga apkurtam..

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudinio — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.

KIEHL PHARMACY INC.
Įsteigta 1851 metais.

CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

Duodame paskolas namams 
taisyti ir pirkti.

Pasinaudokite jomis.
Mūsų turtas viršija $21,000,000.00

SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 
KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 

GAUS DIVIDENDUS Už 
VISĄ MĖNESĮ

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4DO . ° Trečiadieniais uždaryta

WlllHlo t °“:JlįO/ lUL MvkJuL Seštadien. „ 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
3130 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLifiside JW104 

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Astronautas M. Scott Carpenter ir jo šeima svečiuojasi Baltuosiuo­

se Rūmuose pas prezidentą.

1 Žinios iš Anglijos
Pinigėliai Londono scenoje

Sofijos Čiurlionienės parašy­
ta trijų veiksmų komedija “Pi­
nigėliai” pirmą kartą buvo pa­
statyta Lietuvoje 1919 m. pabai­
goje. Ją statė Kaune Konstan­
tino Glinskio vadovaujama Vil­
niaus Teatro Studija. Komedi­
joje pavaizduota kasdieniniame 
žmonių gyvenime giliai šaknis

Balsavimo teisių 
apsaugojimas

Negalįs balsuoti pilietis netu­
ri balso savo valdžioje. JAV-ių 
valdžia geriausiai gali apsaugo­
ti balsavimo teisę, pašalindama 
bet kokias egzistuojančias prieš 
ją kliūtis.

Kliūtys balsuoti egzistuoja 
daugiausia tose vietose, kur ne­
grai turi sunkumų su segrega­
cija ir diskriminacija. Viena iš 
didžiausių tokių vietų yra Pietūs. 
Ten jau prie šimtmetį egzistuo­
ja tokis patvarkymas, kuris ne­
leidžia dideliam negrų skaičiui 
balsuoti. Tokios sąlygos yra, 
nežiūrint konstitucinių garan­
tijų, todėl, kad ligi 1957 m. Kon­
gresas nesuteikė federalinei val­
džiai bildu, kaip priversti laiky­
tis šių garantijų.

1957 m. Civilinių Teisių Ak­
tas davė autoritetą federalinei 
valdžiai imtis legalios akcijos 
prieš vietinius .ar valstybinius 
autoritetus ar individus, kurie 
bet kuriuo būdu kliudo balsavi­
mo teisę turinčius piliečius re­
gistruotis ir balsuoti.

Nėra neigimo, kad negrai Pie­
tuose nesiregistravo ir nebalsa­
vo, kaip kad kiti baltieji pi­
liečiai. Tam yra kelios priežas­
tys, į kurias įeina nepakanka­
mas išsilavinimas, ekstremistų 
įbauginimas ir apatija tarp at- 
sakomingų abiejų rasių lyderių. 
Dabar yra dedamos didelės pa­
stangos šias kliūtis pašalinti.

Viena šių pastangų fazė yra 
legali akcija. Kiekvienas nele­
galus sukliudymas balsuoti bus 
sprendžiamas teisme. Teismai 
turi išspręsti konfliktus tarp 
valstybės ir tautinių balsavimo 
teisių, o šis procesas kartais il­
gai užtrunka.

Kita negrų balsavimo teisių 
apsaugojimo fazė pietuose yra 
esamų legalių kliūčių prieš bal­
savimo teisę paskirose valsty­
bėse pašalinimas ar pakeitimas. 
Pagal Konstituciją valstybės tu­
ri teisę nustatyti balsavimo 
kvalifikacijas. Tačiau pagal 
Konstituciją šios kvalifikacijos 
negali būti bazuotos rase, tiky­
ba ar spalva, ir jos turi būti ly­
giai pritaikomos visiems pilie­
čiams. Kai kuriose valstybėse 
kvalifikacijų standartas buvo ne­
koks.

Trečia pastangų fazė prilygs­
ta abejom aukščiau suminėtom. 
Ji yra, be to, surišta su fede- 
raline valdžia. Tai yra masinė, 
du metus trunkanti pastanga iš­
auklėti ir įtikinti kvalifikuotus 
negrus balsuotojus registruotis 
ir balsuoti. Visos didžiosios ci­
vilinių teisių organizacijos ben­
dradarbiauja šiame dideliame 
darbe ir keli privatūs fondai tei­
kia finansinę paramą. Aukštai 
gerbiama tyrimų organizacija 
civilinių teisių srityje, Pietinė 
Regijoninė Taryba (Southern 
Regional Cound 1), įsteigė Bal­
suotojų Lavinimo Projektą.

Visa ši veikla (patraukimas į

teismą tų, kurie kliudo kvalifi­
kuotiems balsuoti, legislacija 
balsavimo kliūčių pašalinimui ir 
negrų skatinimas registruotis ir 
balsuoti), yra tikimasi, labai pa­
didins negrų balsavimo galią. 
Tai, beveik tikra, pakeis poli­
tinius papročius, kurie egzista­
vo Pietuose per šimtą metų. To­
kie pasikeitimai gali turėti gi­
lios įtakos socialiniams papro­
čiams ir legislacijai, valstybinei 
ir tautinei, per sekančius kelis 
metus.

kimas, jog Alto V. K-tas remiąs 
kalbamas rezoliucijas, esąs pa­
tikimesnis, negu N-nų apžval­
goje Dr. P. Grigaičio duota in­
formacija. Gi iš tikrųjų ir vie­
na ir antra nuomonės yra pa­
darytos visai privatišku keliu ir 
yra vienodos vertės.

Jei Alto V. K-tas oficialiai ir 
formaliai kalbėtų kalbamu klau­
simu, tai jo raštas turėtų būti 
pasirašytas mažiausia jo pirmi­
ninko ir sekretoriaus, o gal ir 
viso V. K-to sąstato, kaip pasi­
sakančio tokiu kontroversiniu 
klausimu. (Pono E. Bartkaus 
pastangos klaidinti visuomenę 
tik parodo, kokią vertę turi šis 
jo pareiškimas ir vargu tai yra 
suderinama su Alto V. K-to vi­
cepirmininko orumu,
rimtumo. Kaip Alto V. K-tas I 
ištikrųjų žiūri į tas K.-L. re­
zoliucijas, mes taip ir neturime 
oficialių žinių. O būtų naudinga Raudonauskienę — P. Senkuvie- 
visuomenei jų turėti.

Stebėtojas

Trūksta

American Council

Remia ar neremia
LAISVOJI TRIBŪNA

Kas klaidina visuomenę
Ponas Eugenijus Bartkus, Al­

to V. K-to vicepirmininkas, par­
tizaniškai besiginčydamas su 
Dr. P. Grigaičiu, Alto V. K-to 
sekretorium, dėl Naujienų ap­
žvalgoje neseniai pasirodžiusios 
pastabos, jog Alto V. K-tas Ku- 
chel-Lipscomb rezoliucijų nere- 
miąs, pareiškė Draugo geg. 31 d., 
jog tai esanti “tik dr. Pijaus 
Grigaičio nuomonė”, nes Alto 
V. K-tas remiąs tas rezoliucijas, 
kurių esą net devynetas.

Savo teigimo didesniam svo­
riui suteikti p. E. Bartkus pa­
sirašo tokia forma, lyg tai būtų 
oficialus Alto V. K-to raštas, 
būtent jis pasirašė šitaip:

Eugenijus Bartkus,
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Vykdomojo Komiteto
Vicepirmininkas

Chicago, 1962.V.25
Aiškus dalykas, niekas negali 

uždrausti Alto V. K-to vicepir­
mininkui turėti savo privatiš- 
ką nuomonę vienu ar kitu klau­
simu ir rodyti savo simpatijas 
kad ir toms pagarsėjusioms (sa­
vo nevaisingumu) rezoliucijoms, 
bet iš p. E. B. rašto formos ky- 
šoja aiški tendencija suklaidin­
ti visuomenę, kad jis menamai 
oficialiai kalbąs Alto V. K-to 
vardu. Vadinasi, kad jo pareiš-

įleidusios blogybės: godumas ir į jo dukterį Birutę — D. Dulsky- 
šykštumas. Visų tų blogybių! tė, M. Surinskį — S. Blotnys, 
centrinis asmuo yra turtinga 
našlė Marcelė Žlibinskienė, ku­
rią kankina įvairios ligos. Ją 
slaugo jos turtų ištroškę arti­
mieji giminės, ir jai negirdint 
keikdami laukia, kad tik ji grei­
čiau numirtų. Veikalo intriga, 
tai didelis žmonių prisirišimas 
prie pinigų ir turtų.

Šiemet sueis 43 metai, kai ši 
komedija pirmą kartą buvo pa­
rodyta scenos rampų šviesoje. 
Tai žmogaus gyvenime jau yra 
nemažas laiko tarpas, ir nema­
žai įvyko pasikeitimų. Ta pro­
ga ir įdomu bus prisiminti tuos 
pirmuosius Pinigėlių aktorius, 
bu v. Vilniaus Teatro Studijos 
narius. Tuomet vaidino: Arlaus­
kaitė Zuzana, Dulaitis Vincas, 
Rucevičienė Elena, Strazdas Jo­
nas, Kernauskas Alfonsas, Saka­
lauskaitė Justina, Braziulevi- 

čius Vladas, Busilas Antanas, 
Glemžienė Stanislova.

Mikšą — A. Kusta, Laukaitę — 
B. Namajuškienė. Režisavo P. 
Mašalaitis. Grimavo J. Jurkony- 
tė. Režisieriaus padėjėjas V. 
Zdanavičius.

Vaidinimui pasibaigus PLB 
Anglijos Krašto Valdybos pirm. 
J. Alkis bendruomenės vardu 
nuoširdžiai padėkojo ir įteikė 
puokštę gėlių. Taip pat su gra­
žia puokšte gėlių artistus pa­
sveikino ir šv. Onos Moterų 
Draugija.

Spaudos paroda
Rugsėjo 10-15 dienomis Lon­

done, Olimpijos rūmuose ruošia­
ma pasauinė spaudos paroda. 
Šioje parodoje vienas paviljonas 
yra paskirtas ir egzilų spaudai 
laisvame pasaulyje. Lietuvių 
eksponatus parodai renka DBLS 
Valdyba ir prašo spaudos leidė­
jų gausiai paremti.

V. Vytenietis

Dabar, palikę praeitį, žvilgte­
rėkime į dabartį. Londone Pini­
gėlių komedija buvo parodyta 
parapijos salės rampų šviesoje 
gegužės 26 d. Ją statė Londono 
Vaidila kartu su L AS Londono 
skyriumi. Londone tas pat ro­
les atliko šie artistai: M. žlibins- 
kienę vaidino V. Puidokienė, jos 
sūnų Joną — V. šalčiūnas, J.

nė, M. Raudonauskį — A. Dė­
menis, P. Karaitį — J. Baublys, i gėjai.

RACINE, WIS.
Šį sekmadienį per Sekmines 

Pierce Woods pavasarinio sezo­
no atidarymo proga vietos san- 
dariečiai rengia gegužinę-pikni- 
ką. Pierce Woods parkas yra 
prie Pierce Blvd, ir Cleveland 
Avenue. Be to jau artinasi tė­
vų diena, tad galėsime kaip ben­
dra šeima praleisti laiką prie 
bendro stalo. Kviečia visus ren-

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas. 

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,
President

VALANDOS:
Pirmad. ir ketvirt. nuo 
9 ryto iki 8 vai. vak. 
Antrad. ir penktad. nuo 
9 ryto iki 4 p. p. šešta­
dieni nuo 9 ryto iki 12 
vidudieni. Trečiadieniais 

uždaryta.

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION ?fTTWL
4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois /

Virginia 7-1141

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną , 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
šeštad. ,, 9 „12:30 „

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4¥4%

Association
GRovehill 6-7575
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Balsas iš mirties kameros
Pasmerktas mirčiai, buvęs prancūzų armijos gene­

rolas Edmond Jouhaud iš savo kameros Fresnes kalėji­
me atsikreipė į Slaptos Armijos Organizacijos teroris­
tus šaukdamas juos galimai greičiau sustabdyti žmonių 
žudymų Alžyrijoje, nes tęsti kovų prieš Alžyrijos nepri­
klausomybę nebesu prasmės.

Jouhaud buvo vyriausias eksgenerolo Raoul Salan 
padėjėjas ir yra pasmerktas mirčiai. Pirmadienį aukš­
čiausias Prancūzijos teismas atmetė jo susimylėjimo pra­
šymų, ir nuo mirties išgelbėti jį gali tik prezidentas 
Charles de Gaulle. Užvakar mirties sprendimas turėjo būt 
įvykdytas, bet Jouhaud dar pasiliko gyvas. Galimas da­
lykas, kad už jo atsišaukimų, raginantį sustabdyti žu­
dynes Alžyrijoje, prez. de Gaulle ant jo susimylės.

Bet, kaip ten bebūtų, žiaurus europiečių karas prieš 
Alžyrijos musulmonus baigiasi. Liepos 1 d. alžyriečiai 
balsuos, patvirtinti ar ne, susitarimų tarp Prancūzijos 
vyriausybės ir Laikinosios alžyriečių vyriausybės. Nėra 
abejonės, kad susitarimas bus patvirtintas. Buvusioji 
prancūzų kolonija tada žengs į naujų gyvenimų, kaip 
nepriklausoma valstybė.

Atominės bombos vietoje sviesto
Vakar prasidėjo Maskvoje komunistų bloko valdžių 

bei partijų vadovybių konferencija, kurioje svarbiausias 
svarstymų objektas yra ekonominis: kaip sustiprinti ko­
munistinių šalių ūkinies pajėgas prieš Vakarų Europą ir 
Amerikų.

Maskvos konferencijos išvakarėse Sovietų Sąjungos 
valdžia išleido dekretų pakelti kainas mėsai ir sviestui 
tarp 35 ir 25 nuošimčių, ir valdžia nėrėsi iš kailio, aiškin­
dama spaudoje ir per radijų, kad šitas maisto produktų 
pabranginimas esąs būtinas, nes valstybė negalinti dėti 
pinigų į gyvulininkystės iš vystymų, apkapidama lėšas, 
skiriamas apsiginklavimui. Branduolinės bombos ir vai­
ruojamieji sviediniai svarbiau, negu mėsa ir sviestas.

Tai primena Hitlerio propagandos šūkį, kai jisai sku­
biai ginklavosi, ruošdamasis Antrajam Pasauliniam ka­
rui: “Patrankos — vietoje sviesto!”

Bet, lyg tyčia, kaip tik tų diena, kada Nikita Chruš- 
čiov įtikinėjo SSRS darbininkus ir atvykusius į Maskvos 
konferencijų delegatus iš kitų komunistinių šalių, kad 
būtinai reikių kelti sviesto ir mėsos kainas, tai JAV 
agrikultūros departamentas paskelbė, jog turimos san­
dėliuose sviesto atsargos taip padidėjo ir nuolatos didė­
ja, kad netrukus nebeužteks sandėlių toms sviesto atsar­
goms sukrauti!

Bet Aamerika ginkluojasi taip pat sparčiai, jei ne 
sparčiau, kaip Sovietų Sųjunga. Ginkluojasi tuo pačiu 
laiku, kai sviesto atsargos didėja ir didėja. Didėja taip

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ----------------------- $13.00
pusei metų _____________ $7.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui .... .......... $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui.................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Laisvinimo Veiksniai ir jų kompetencijos
(Tęsinys)

Vakar matėme, kaip prel. 
M. Krupavičius džiaugėsi mū­
šy organizacinio gyvenimo 
“tikslingu ir tobulu” suskirs­
tymu sritimis, kurių kiekvie­
noje veikia tam tikra organi­
zacija, turinti “aiškų” ir konk­
retų objektų”: Vlikas rūpinasi 
Lietuvos išlaisvinimu, Baltas — 
labdara (šelpimu), Bendruo­
menė — lietuvybės išlaikymu 
ir kultūros ugdymu.

Vlikas turis dar ir “pagel- 
bines organizacijas” politinei 
veiklai — Altų Jungt. Ameri­
kos Valstybėse ir įvairius “al­
tus” kituose kraštuose.

Bet mes taip pat matėme, 
kaip buv. Vliko pirmininkas 
tų “tobulų .sistemų” sumaišė, 
Įvesdamas į politinio veikimo 
sritį Lietuvių Bendruomenę. 
Pastaroji dabartiniu laiku pri­
valanti kreipti dargi daugiau 
dėmesio į politinę veiklų, 
negu į kultūrinę. Krupavičius 
pabrėžia: “Bendruomenė turi 
ne tik teisės, bet ir pareigos 
(pagal gramatiškų analogijų: 
“turi duonos, turi ir lašinių”.? 
— “N.”) dirbti Lietuvos lais­
vinimo politikos darbų”.

Politikos srityje spūstis

Tokiu būdu politinės veik­
los srityje veiksnių gausumas: 
Vlikas, Altas ir “altai” ir Ben­
druomenė. Pridėkime dar Lie­
tuvos Laisvės Komitetų ir dip­
lomatijų. Tai bus susigrūdi­
mas, nelyginant kaip Alvite 
per šv. Onos atlaidus!

Visai šitai veiksnių ir jų pa­
dalinių glitai duoda nurody­
mus Vlikas; tik, deja, ne visus 
padalinius jisai pajėgia savo 
nuožiūra sutvarkyti. Vakar 
girdėjote prelato nusiskundi­
mų kad Vlikas, kokio tai “bau­
gaus nuosmukio slegiamas, 
esųs priverstas dėl savo santy­
kių su JAV Altu tartis — at­
seit, kalbėtis kaip maždaug 
lygus ,su lygiu, o ne kaip 
“bosas”.

O su Bendruomene dar blo­

pat ir kitų maisto produktų atsargos. O juk amerikiečiai 
šiandien valgo geriau, negui kada nors praeityje.

Skirtumas tarp SSRS ūkio ir JAV-ių aiškus. Tenai: 
arba sviestas, arba branduoliniai ginklai. Čia: ir svies­
tas, ir branduoliniai ginklai.

Komunizmo sistemoje valdžia yra priversta laikyti 
žmones skurde, kad ji galėtų ugdyti ir stiprinti savo gy­
nybos jėgas. O amerikinė ūkio sistema ne tik pakelia mil­
žiniška krašto apsiginklavimo naštų, bet ir parūpina 
žmonėms nuolatos didėjantį gausumų maisto bei kitų gy­
venimo reikmenų.

Tik žlibas gali neįžiūrėti, kuri šių dviejų sistemų ge­
resnė.

giau. Krupavičius liepia Bend­
ruomenei, planuojant ta arba 
kitų politinį žygį Lietuvos 
laisvinimo reikalu “susitarti su 
Vliku ar Altu”, kad būtų iš­
vengta nesusipratimų ir kenks­
mingos tarpusavio trinties. Jei 
Bendruomenei atrodo, kad 
pvz. organizacija, kurios parei­
ga veikti politikoje, nepadaro 
reikiamo ir Lietuvai naudin­
go žygio, ir ji pati nutarė jo 
imtis, tai ji gali jį vykdyti, 
“tik gerai apgalvojus”, ar tai 
neatneš Lietuvos reikalui “dau­
giau žalos, negu... naudos”. Ir 
visada, sako straipsnio auto­
rius, yra svarbiausias dalykas 
“išvengti tarpusavinių kovų 
dėl ‘valdžios’ ir anarchijos”.

Sveika mintis, bet ar paties 
Krupavičiaus sutelkta vienoje 
veiklos srityje organizacijų 
gausybė neveda prie anarchi­
jos ir tarpusavinių kovų? To­
kioje spūstyje juk net ir tai- 
kingiausio būdo žmonės neiš­
vengs to, kad neužmintų kits 
kitam ant kojos arba nestuk- 
leltų alkūne į šonų. O mūsų 
veikėjai — vyrai ir moters, pa­
sauliečiai ir net dvasiškiai — 
anaiptol nėra taikingumo bei 
sukalbamumo pavyzdžiai.

O tuo tarpu apie Bendruo­
menę JAV-se, kuriai Krupavi­
čius nori uždėti pareigų, kad 
dabartiniu momentu ji laiky­
tų svarbiausiu savo uždaviniu 
veikti politikoje, jisai rašo štai 
ka:

“Bendruomenė nėra atsis­
tojusi ant tvirtų kojų. Ji dar 
vis neįstengia pasiekti vy­
riško amžiaus, dėlto ji turi 
vengti viso to, kas jų silp­
nintų ar visai sugriautų”.

Vadinasi, Bendruomenė dar 
nesubrendusi ir jai gresia pa­
vojus ne tik susilpnėti, bet ir 
visai sugriūti. Tačiau ji sten­
giasi paimti “į savo rankas” 
politikos vadovybę ir net “į- 
siurbti į savo orbita Vliko ir 
Alto kompetencijas”!

Kitaip sakant, tos nesubran-

dusios organizacijos vyrai sie­
kia Vlikų ir Altų praryti.

Dabar matote, kas išėjo iš 
tos Dr. A. Trimako išdėstytos 
ir prel. M. Krupavičiaus pa­
pildytos “tikslingos ir tobulos 
sistemos”.

Tiesiog koktu žiūrėti, kaip 
jisai toje “sistemoje” painio­
jasi, pats sau nuolatos priešta­
rauja ir neretai prasilenkia net 
su paprasta faktų tiesa. (Ne­
mažiau painiojasi, beje, ir da­
bartinis Vliko pirmininkas). 
Kodėl?

Kuo pagrįsta teorija?

M. Krupavičius turi daug 
oponentų (net priešų) veiklio­
joje katalikų visuomenėje. 
Paskutiniu laiku jie jį “užrė7 
kė” — ne viešai jį puldami, 
bet būgnydami, politiškus ir so­
cialinius šūkius, nesuderina­
mus su pagrindine Krupavi­
čiaus veiklos linija. Jie yra la­
bai palinkę į “totalizmų” ir 
nuolatos nuvažiuoja taip toli, 
kad jų argumentai ir net ter­
minologija pasidaro visai pa­
našūs į kraštutinių kairiųjų.

Per paskutinius kelis mėne­
sius jie taip “išgarsėjo”, kad 
buv. Lietuvos kr. demokratų 
vadas nebedrįsta jų nė užka­
binti. Baigdamas savo straips­
nį, jisai kukliai pastebi: “čia 
kalbu tik savo vardu”. Tik 
savo vardu, o ne srovės, kuri 
jį laikė (ir gal formaliai te­
belaiko) vyriausiu savo vadu. 
Jisai sako tiems oponentams: 
“Netaikykite savo šūvių į ma­
ne — aš stoviu nuošaliai, esu 
tik stebėtojas, privatus asmuo”.

Jį nuo vadovybės nustūmė 
radikališkieji Frontininkai, įsi­
tvirtinę tam tikrų laikraščių 
redakcijose. Jie ir Bendruome­
nėje susidėję su ambicingais 
vyrais iš tautininkų, sukėlė tų 
“audrų”, kurios pasėkomis yra 
taip susirūpinęs Krupavičius.

Savo straipsnyje “Vlikas, Al­
tas ir Bendruomene”, jisai 
sakosi sprendęs klausinius 
“tik principiniai”, neliesdamas 
veiklos metodų ir taktikos”.

Bet kokie tie jo principai? 
Iš ko jie išplaukia? Kuo jie 
pagrįsti?

Apie tai mes patiriame iš jo 
žodžių pirmoje straipsnio da­
lyje:

“Vlikas buvo suorganizuo­
tas kovai su okupantais Lie­
tuvoj. Jį suorganizavo poli­
tiniai organizuota Lietuvos 
visuomenė. Jo deklaracijų 
priėmė džiaugsmingai visa 
Lietuva ir pasidavė jo vado­
vybei. Jo buvo vadovauja­
mas visas rezistencinis dar­
bas. Jo ranka siekė ir už­
sienių lietuvius, kol turėjo 
galimybę su jais susisiekti.” 
(“Draugo 1962 m. gęg 31 d. 
num.)

Toliau pasakojama, kad 
Lietuvos Vlikas perdavė “savo 
kompetencijas ir pareigas”

Dr. S. Biežio rožių 
daržą aplankius

Būdama gėlių mylėtoja, ne­
praleidžiu progas pasigėrėti ko­
kiu ypatingai gražiu darželiu. 
Tokių progų turėjau pirmadie­
nį, lankydama savo ilgamečius 
prietelius Dr. Steponų ir Opų 
Biežius. Daktaras nekartų pa­
sakojo man apie jo daržų, ypač 
rožes, tačiau žodžiais neįma­
noma nupasakoti jų gražumų. 
Viso jis turi šimtų skirtingų 
krūmų. Vienos rožės susodin­
tos ant trieilinės terasos, ant­
ros — kitoj darželio pusėje, dar 
kitos prie tekelio ir prie namo. 
Visur rožės, rožės, rožės. Visos 
jos puikiai apžiūrėtos, sckais- 
čiai žydi. Visos, rodos, kalba 
į mus.

Ir kaip artistiškai suplanuo­
tas visas didelis kiemas. Jame 
yra ne vien rožės, bet daugy­
bė kitų gėlių, žinoma, tuojau 
paklausiau Daktarų, o kurgi 
rūtos? “Palauk, pamatysi”, at­
sakė Daktaras, “ir dar ne bile 
kokias rūtas, bet importuotas 
iš CJevelando. Tai ponų Mikuls- 
kių” dovana.

Netoli rūtų žydi du aukšti 
raudonų rožių krūmai. “Ir šios 
iš Clevelando, ponios Pautie- 
nienės”, atsiųstos sako dakta­
ras.

Čia vėl padaryta gvazdikė-
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Kalifornijos gubernatorius Edmond Brown ir jo žmona, atlikę 
pirminius balsavimus San Francisco, Calif. Brown, demokratas, ti­
kisi ateinantį rudenį nugalėti respublikoną Nixona.

lių, lyselė apsupta žema ce­
mento sienele. Pasirodo, kad 
Daktaras ir tų pats padarė. Ži­
noma, jis turį gerų patarėja 
asmenyje savo dainininkės 
žmonos Onos.

O kų jau bekalbėti apie žolę, 
kuri atrodo lyg kilimas, taip 
gražiai prižiūrėta.

žodžiu, Biežių kiemas tik­
rai puikus paveikslas. Jis pa­
rodo, kų Daktaras ir Ona Bie- 
žiai myli — gėles, gamtų, grožį. 
Ir Daktaras negalėtų turėti 
šaunesnio pomėgio (“hobby”) 
kaip jo rožės (su kuriom, jis 
sako, pasikalba kas rytų) ir vi­
sos tos gėlės, kurios puošia ne 
tik Biežių kiemų, bet visų apy­
linkę.

“Koks būtų tuščias pasaulis 
be gėlių. Būtų lyg veidas be 
šypsenos. Juk gėlės yra žemės 
žvaigždelės. Kaip gaila, kad gė­
lės negali kalbėti. Įsivaizduo­
kime dainuojančių rožę, beš- 
nabždančių pijonkų, ošiančių 
sauskunę. Koks tai būtų retas 
ir puikus stebuklas”.

Nora Grigienė

trims asmeninis užsieniuose: 
Rapolui Skipičiui, Vaclovui 
Sidzikauskui ir Mykolui Kru­
pavičiui. Įgaliojimus iš Lietu­
vos jiems atvežė buv. Lietuvos 
Vliko narys Kipras Bielinis. Ir

“Šie įgaliotieji asmenys 
čia tremtyje sudarė Vlikų 
są tomis pačiomis kompe­
tencijomis, galiomis ir pa­
reigomis, kokias turėjo ir 
Lietuvos Vlikas.”
Iš šitos pradžios ir išplau­

kia visa, kas toliau seka Kru­
pavičius išvadžiojimuose.

(Bus daugiau)

Tauragės klubas dirba
Šiais metais klubas turėjo du 

susirinkimus. Pirmas įvyko ko­
vo 4 d. pas Ramonius, o antras 

.— balandžio 29 pas p. Atkočai- 
čius. Susirinkimai buvo trumpi 
ir darbingi. Nutarta birželio 9 d. 
Hollywood salėje surengti links- 
mavakarį. Išrinkta parengimų 
ir revizijos komisijos. Paskirtų 
Altui, Balfui įr Aukšt. Chicagos 
Lituanistinei mokyklai po de­
šimt dolerių. Taipgi aptart# 
daug kitų reikalų.

Po susirinkimų buvo vaišės, 
kurios draugiškai besilinksmi­
nant užsitęsė ligi vėlumas

Tauro Ragas

ik>
HELP STRENGTHEN 

AMERICA’S PEACE POV/ER 
BUt, U.S. SAVINGS BONDS

> A ** * * ★

Šiaure Šaukia

ATOSTOGOS KANADOJE
10.

Apie briedžius (tuos plačiaragius, 
kuriuos Mažojoje Lietuvoje vadina elniais) 
kiekvienas lietuvis daug pats žino, tad dėl 
jų tik tiek verta priminti, -kad tolyn į .šiau­
rę ir rytus, kur tik mėlynuoja ir žaliuoja 
nuo ežerų ir girių, kiekvienų krūmų saus­
šakę gali per klaidų palaikyti elnio ragais, 
arba per dar didesnę klaidų kiekvienų 
elnio ragų gali palaikyti sausšake... O el­
niai, ypač patinam ir ypač poravimosi se­
zonu klaidų nemėgsta!

Muskeliungas — kas kita. Muskeliun- 
gas yra žuvis, tikru vardu maskinonge. 
Odžibavų (Ojibway) indėnų kalba maš 
(mash) reiškia didelė, kinonge — lydeka. 
Taigi, didelė lydeka, kitaip dar vadiname 
maskinonge ir mucaninge. Tai yra lyde­
ka — taip, bet ne bet kokia lydeka, o di­
džioji šiaurinė, labai vertinama ne dėlto, 
kad būtų skanesnė už “paprastų” lydekų, 
bet dėlto, kad rečiau ir sunkiau pagauna­
ma ir dažniausiai pagaunama didelė.

Jei visas lydekas galima vadinti kani­
balais, tai muskelingas yra toks kanibalas, 
kurs jei įmanytų, tai pats save pratylu.

Muskeliungas yra plėšriausias ir atkak­
liausias saldžiųjų vandenų tigras, tokiu 

jau apsigimęs. Vos tik spėjęs užgimti, jis 
jau su išdidžiu nepasitikėjimu, neapykan­
ta ir įtarimu pradeda studijuoti savo pa­
saulį, o gi žinome, kad meškeriotojams 
tokias žuvų ypatybės labai nepatinka. Ne­
žiūrint, kokių kantrių yra Maine pasauly­
je meškeriotojų, kaip Chicagos Stasys 
Juškėnas, kurs kiaurų žiemos dienų prie 
15 laipsnių -žemiau nulio ežere ant ledo 
iškentėjęs vakare patenkintas važiuoja 
šimtų mylių namo vienų kilbukų paga­
vęs, — muskeliungas net Juškėno kantrybe 
įveiktų! Jis dažniausiai pasirodo ten kur 
jo mažiausiai tikėjaisi, nekanda ten, kur 
labiausiai laukei, o pasikabina ten, kur 
jis pats, o ne meškeriotojas norėjo!

Tokia pat enigma yra muskeliungas ir 
vandens gyvūnų biologams, štai biologas 
Leon Johnson, ko ne visų amžių praleidęs 
vienoje muskelingų auginimo stotyje ir, 
taip sakant, “ pro rakto skylutę” stebėjęs jų 
privatų gyvenimų nuo pat užmesgimo ir 
gimimo, suteikė meškeriotojų žingeidu­
mui labai žinotinų duomenų.

Vos spėjęs iš savo ikros(žuvies kiau­
šinio) išskilti muskeliungas savaitę lai­
ko minta mažytėmis vandens bluselėmis, 
vadinamomis daphnia. Johnson* apskai­
čiavo, kad 200,000 muskeliungų “kūdikių”, 
kol nuo išskilimo užauga iki mažo kilbu­
ko didumo, sudoroja apie 50,000,000 van­
dens blusų ir 87,000,000 mažyčių žuvely­

čių. Bet kas Johnsonų ypač stebino, tai kad 
tie mažyčiai muskeliungyčiai jau žmogų 
išveda iš kantrybės savo nepaprastu lepu­
mu ir atsargumu paimant maistų. Pavyz­
džiui, dar tik pusės colio papūzas, muske- 
liungiukas ištisomis minutėmis tyrinėja, 
apuostinėja vandens bluselę prieš nury­
damas. Atrodo, kad jis pagal kųsnio didu­
mų ir savo gerklės erdvumų iš anksto aps­
kaičiuoja, ar kųsnys laisvai praeis ir pa­
siduos lengvai nurijamas. Suprantamų, 
kad meškeriotojai tokio žuvies charakte­
rio nemėgsta! Vienintelis akstinas, galįs 
muskeliungų priversti ryti net už save di­
desnį kųsnį, yra badas. Kai muskeliungas 
alkanas, jis grobia nepaisydamas kų grie­
bia nei to fakto, kad gali paspringti!

Nors žiaurūs kanibalai, bet savo drau­
gus muskeliungai myli ir jų “pirštu neuž­
gauna”. Pavyzdžiui, vandens tanke, kuria­
me muskeliungiukai išskilo iš ikrų ir už­
augo, jų maistui buvo įleistos mažytės žu­
vytės. Kų sakysite? Tų žuvyčių, su kurio­
mis jie sykiu augo, jie ne per klaidų nė 
vienos neprarijo, priešingai — pasidarė jų 
globėjais ir žaidimų kompanionais; o tik 
įleisk į tankų lokių pat kilų žuvyčių — be­
regint muskeliungiukai jas apstoję surija!

Nors dar nepavyko išrasti recepto, kad 
muskeliungas garantuotai rytų meškerę su 
kabliuku, vis dėlto Johnsonas po eilės me­

tų tyrinėjimų meškeriotojams patiekia to­
kių .sugestijų:

1. Kadangi muskeliungas iš prigimties 
yra labai atsargus ir nepasitikintis, per 
ilgai mėgsta rinktis maistų kol apsispren­
džia ryti ar neryti, patartina meškerioto­
jams apsiginkeuoti užmuskeliungo dides­
ne kantrybe ir plaukiant motorlaiviu sa­
vo meškerės “nailonų” ko ilgiausiai leisti 
pasilikti vandenyje, meškerkočiu nuolatos 
darant figūras 8.

2. Johnson niekada nepastebėjo atsiti­
kimo, kad muskeliungas rytų kų nors, kad 
vandenyje nejuda. Todėl ar prie meškerės 
turėtum užmautų kilbukų ar blizgę, turi 
visų laikų judinti.

3. Tyrinėjimais nustatyta, kad muske­
liungai daugiausiai, beveik visada, laikosi 
vandenyje penkių pėdų gilume — dienų ir 
naktį. Tad ir su meškere tikriausiai juos 
galima sutikti tame lygyje.

4. Muskeliungų mėgiamiausios gyvena­
mosios ir medžiojamosios vietos yra van­
dens žolynai ir vandeninių lelijų šakny- 
nai. l iesa, jie nemėgsta pakraščių triaušy- 
nų ir maudynų, bet mėgsta tupėti prie pat 
lokių žolynų.

5. Muskeliungai neturi savo nustatyto 
laiko pusryčiams, prie turns ar vakarienę!. 
Jie kerta bet kada, dienų ar naktį, kada 
tik pajunta alkį.

6. Kadangi muskeliungas iš pat kūdi­

kystės dienų mėgsta iš anksto apskaičiuoti 
kųsnio didumų, ar jis pralys per jo žiau­
nas, ar nepralys — dėlto verčiau blizgę 
uždėti mažesnę negu didesnę.

Sioux Lookout viršūnėje

Visękių kaprizų yra turėjusi mūsų se­
nutė žemelė tebebūdama jauna. Iš jų čia 
minimų provincijų aprašomuose plotuose 
kažkų bendro turi Raitieji Kalnai (Riding 
Mountains), kurie nei iš šio, nei iš to ly­
giose Manitobos prerijose išsikelia įspū­
dingu kalnu, kurio rytinis krantas yra 
staigus ir iki 1000 pėdų aukščio; Superior 
ežero pusiasalis Miegantis Milžinas (Slee­
ping Giant), 7 mylių ilgumo 1000 pėdų 
aukščio statmenas uolos luitas, ir trečias 
panašus tik apimtimi mažesnis Sioux Loo­
kout, taip pat 1000 pėdų aukščio bet nė 
vienos ketvirtainės mylios pločių.

Palipti iš vakarų šono yra net iš senų 
senovės žmonių kojomis uoloje išmintas 
takelis, bet iš visų trijų pusių nuo ežero 
palipti reikia turėti kalno ežio kojas. Ka­
dangi mane Strikaičiai privežė iš pačios 
staigiausio rytinio šono, noroms nenoroms 
teko turėti ožio kojas, kitaip būtų tekę 
kalno papėdėje prie vandens išsėdėti su­
tartas 3 valandas, kol jie atplauks mane 
paimti.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL. 
Valandos pagal susitarimą.

DETROIT, MICH.
Detroitiečių aukos knygai 
“Palik ašaras Maskvoj”

Šiomis dienomis Čikagoje prie 
JAV LB veikianti komisija jau 
nupirks dr. A. Nasvyčio parašy­
tą knygą apie lietuvės Barboros 
Armonienės gyvenimą Sibire — 
“Palik ašaras Maskvoj”, kuri 
bus įteikta visiems JAV sena­
toriams, kongresmanams bei ki­
tiems aukštiems pareigūnams. 
Birželio mėn. 21 ir 22 d. knygą 
nuveš į Washingtona lietuvių 
delegacija, kuri ten lankysis są­
ryšyje su kongresmanų įnešto­
mis rezoliucijomis Pabaltijo iš­
laisvinimo klausimo įnešimo į 
Jungtines Tautas.

DR. VYT. TAURAS

Knygos pirkimui aukojo šie 
detroitiečiai:

10 dol. — dr. V. Majauskas.
Po 5 dol. — J. Briedis, gen. J. 

Černius (iš Flinto), dr. iP'ragul- 
bickas, J. šepetys, dr. O. Vai­
tas.

Po 3 dol. — Bajorūnienė, A. ir 
A. Banėnai, K. Daugvydas, K. 
Tuskenis, J. Valukonis, K. Vei­
kutis.

Po 2 dol. — A. Ancevičius, J. 
Augaitis, V. Bublys, S. Geldaus- 
kas, J. Kuras, A. Misiūnas, A. 
Musteikis, A. Nakas, V. Rusec- 
kas, G. Staniulis, Č. šadeika, V. 
Šlikas, dr. žemaitis.

Po I dol. — J. Butkus, E. Bu­
lotienė, K. čiuželis, V. čižaus- 
kas, S. Garliauskas, V. Gražulis, 
E. Jankus, P. Januška, dr. St. 
Juzėnas, M. Sims, V. Staškus,

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.; Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterŲ ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 2-1381: rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių? 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

J. Kriščiūnas, K. Kupetis, A. 
Paskųs, V. Perminąs, J. Petraus­
kas, K. šeputa, J. šimukėnas, S.1 
Šližys, M. šnapštys, J. Tamošiū­
nas, R. Valatka, P. Varis, P. Ve- 
deika, G. Viskantienė, A. Žiedas.

Viso suaukota 105 dol.
Aukotojų tarpe tarp kitų ma­

tome beveik visus paskutiniame 
susirinkime dalyvavusius Lie­
tuvių žurnalistų Sąjungos De­
troito skyriaus narius.

Persiunčiant pinigus komisi­
jos pirm. Levui Prapuoleniui, 
pageidauta, kad ši knyga visiem 
JAV Senato ir Kongreso nariam 
iš Michigan© valstijos bei guber­
natoriui būtų įteikta Detroito 
lietuvių vardu. V. Kutkus

vo brangią tėvynę, nepriklauso­
mą Lietuvą, kurią Tu taip my­
lėjai ir už ją kariavai.

J. Kasputis

tinio amžiaus sparnuočiu. Kelio­
nė truko tik tris vai. ir pusę.

J. T.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

Dr. A. Maciūno partneris

DR. E. HOERSTER
CHIRURGAS

2858 WEST 63rd ST.
Tel.: PR 8-7773

Vai.: Pirmad. ir ketvirtad. 5-8 v. v.
Antrad. ir penktad. 1-4 p. p.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3344 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

,e> P. ŠILEIKIS, O. P. įjffi ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, IIh 

Tel.: PRospect 6-5084

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNĄS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-73B1 

Tikrine akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo TO iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. VL. KAUPAS
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 7—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400 
Dieną skambinti C A 5-5010.

GRADINSKAS

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2^4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4933 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

TIK $14.95
RCA 6 trans, radijas — 
puiki dovana mokyklą 

baigiančiam.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

Birželio trėmimų minėjimas
1941 m. birželio mėn. įvykę 

masiniai lietuvių, latvių ir estų 
trėmimai į Sibirą rodo, kas at­
sitinka komunistų pavergtoms 
tautoms. Tėvynėje likę lietuviai 
tų genocido įvykių negali pami­
nėti. Jiems beveik neįmanoma 
parodyti pasauliui vandalistinį 
komunizmo paveikslą tiek 1941, 
tiek ir 1962 metais. Tokioms są­
lygoms tebesant, yra mūsų gili 
pareiga atskleisti tebesitęsian­
čią gėdingą Sovietų okupaciją ir 
tautų naikinimą.

Kaip " ir kasmet, pabaltiečių 
komitetas rengia bendrą, birže­
lio trėmimų paminėjimą, kuris 
įvyks š. m. birželio 17 d. 4 vai. 
p. p. Detroito Tarptautiniame 
Institute, 111 E. Kirby. Progra­
mos metu pagrindinę kalbą pa­
sakys Miehigano gubernatorius 
John B. Swainson. Iš lietuvių 
pusės žodį tars Dr. A. Damušis, 
pirmojo Vyr. Lietuvos Išlaisvi­
nimo Komiteto vicepirmininkas 
r 1941 m. sukilimo organizato­

rius bei laikinosios vyriausybės 
ministeris.

Visa lietuvių visuomenė kvie­
čiama savo dalyvavimu pagerb­
ti žuvusius ir ištremtuosius už 
savo tautos laisvę. (Priminkime 
pasauliui tą didžiąją artimos 
praeities vaikų, jaunuolių ir se­
nelių krauju aplaistytą skriaudą 
mūsų tėvynei Lietuvai.

Detroito Pabaltijo Tautų 
Komitetas

NEW YORK. N. Y.
Baisiųjų Birželio trėmimų 

minėjimas New Yorke
Birželio 17 d. 5 vai. p. p., sek­

madienį, Carnegie Endowment 
International Center bus mi­
nimi Birželio baisieji trėmimai 
iš Lietuvos, Latvijos ir Eštijos. 
Minėjimą ruošia Amerikos Lie­
tuvių Tarybos New Yorko sky­
rius, kartu su latvių ir estų or­
ganizacijomis.

Minėjime, be kitų, kalbės kon- 
gresmanas John S. Monagan iš 
Connecticut valstybės. Kaip 
kiekvienais metais, pabaltiečių 
tautoms atstovauja ir jų meni­
ninkai. šiais metais lietuviams 
atstovaus Aldona Kepalaitė. Tai 
jauna, talentinga pianistė.

Į minėjimą įėjimas nemoka­
mas.
Balfo direktorių suvažiavimas

Birželio 9 d. Brooklyne, Balfo 
įstaigoje, suvažiuoja pusmeti­
niam pasitarimui Balfo direkto­
riai. Pagal įstatus direktoriai 
turi rinktis kas šeši mėnesiai. 
Laikui atėjus ir reikalams susi­
dėjus, šaukiamas šis suvažiavi­
mas. V. B.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Į MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

V _4

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 7Tst STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiąo telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Beitdra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

PERKRAUSTYMAI

0 V I N
Leidimai — Pilha apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W, 67 th PI. WAIbrook 5-8063

F —

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŽEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM.

i Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryfo. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai.

} ryto.
■ Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413
į 7159 SO. MAPLEWOOD AVE. 

CHICAGO 29, ILL.

LONDON, ONT.
Mirė P. Skvarnavičius

1962 m. gegužės mėn. 28 d. 
mirė buvęs L. K. kūrėjas sava­
noris Pranas Skvarnavičius. 
Dirbo Londono blokų dirbtuvė­
je. Bekraudamas blokus, krito 
ant žemės ir staiga mirė. Ligo­
ninėje mirties priežastį nustatė, 
kad kraujas išsiliejo galvoje ant 
smegenų.

Birželio mėn. 1 d., dalyvaujant 
skaitlingam skaičiui lietuvių ir 
Londono Kanados karo veteranų 
korpo nariams, palaidotas Lon­
dono R. K. kapinėse. Velionis 
priklausė minėtam korpui. Gi­
męs Lietuvoje 1898 m. Rokiškio 
apskr. Buvo vedęs. Lietuvoje 
paliko žmoną, sūnų, dukrą ir 
kitus gimines. Kanadoje gimi­
nių neturėjo.

Laidotuvėmis pasirūpino Lon­
dono lietuvių bendruomenės val­
dyba. Jis buvo geras ir susipra­
tęs lietuvis.

Reiškiu šeimai ir giminėms 
užuojautą, o Tu, mielas Pranai, 
ilsėkis svetimoje žemelėje, nors 
daug vilčių turėjai grįžti į sa­

CICERO
l ietuvių Namų Savininkų 
Pagerinimo Politikos Klubas
Klubo pusmetinis ir paskuti­

nis priešatostoginis susirinki­
mas įvyks antradienio vakare, 
birželio 12’ d., Lietuvių Liuosy- 
bės svetainėje. Visi nariai kvie­
čiami gausiai atsilankyti ir su­
tvarkyti savo narystės bei klubo 
reikalus, nes susirinkimai nebus 
laikomi liepos ir rugpiūčio mė­
nesiais.

Yra svarbus reikalas, kuris 
liečia ne vien tik lietuvius na­
mų savininkus, o ir įvairių tautų 
socialines, kultūrines bei tikybi­
nes organizacijas, parapijas ir, 
pagaliau, bizniavietes. Mat, pla­
nuojama sukurti sąryšis ar šu­

Stephen Foster
Amerikos populiariausias 

dainų kompozitorius
Stephen Collins Foster," gi­

męs 1826 m. ir miręs 1864 m. 
buvo vienas iš didžiausių Ame­
rikos populiariosios muzikos 
kompozitorių ir žymus dainų 
rašytojas. Jis parašė iš viso 
daugiau kaip 200 dainų.

Pagal jo biografo John Tras- 
ker Howard žodžius, “jo dai­
nos yra, gal būt, tipiškiausiai 
išreiškiančios Ameriką, ko dar 
nė vienas kompozitorius nepa­
siekė. Geriausios jo dainos su­
daro pačią svarbiausią populia- 
rhj dainų grupę, kokia dar iš nė 
vieno kito kompozitoriaus 
plunksnos nepasirodė”.

Foster buvo gimęs Pitts- 
burgh’e, Pensylvanijos valsty­
bėje. Joje buvo tam tikra ap­
linka, kuri padeda išaiškinti jo 
tokį pajėgumą. Nors jis ir ne­
buvo negras, tačiau parašė 
daug pietinių plantacijų ir neg­
rų dainų.

Vienas iš šių faktorių buvo jo 
introdukcija į religines dainas, 
padaryta vieno negro, kai jis 
dar buvo mažu berniuku. Sek­
madieniais jo šeimos namų tar­
nas jį pasiimdavo su savim į 
negrų bažnyčią ir ten jis iš­
girdo melodijas ir ritmus, ku­
riuos jis vėliau panaudojo to­
kiose dainose kaip “Hard Ti­
mes”, “Come Again No More”, 
ir “Oh! Boys, Carry Me ‘Long”.

Kitos meliodijos buvo iš neg­
rų darbo dainų, kurias Foster 
girdėjo, kai nueidavo prie Ohio 
upės stebėti vyrus, iškraunan­
čius ir prikraunančius laivus ir 
dainuojančius darbo metu.

Be to, dar buvo baltųjų gru­
pė, kuri tais laikais savo vei­
dus nusidažydavo juodai ir dai­
nuodavo negrų dainas, kartu 
šokdami “minkštų balų” šokius 
ir pasakodami anekdotus ir 
kitas pasakas. Stephen Foster, 
būdamas berniuku, labai mėg­
davo imituoti šiuos juodai nu­
sidažiusius dainininkus ir šo­
kėjus.

Kai kurios iš jo dainų, kaip 
“Louisiana Belle” ir “Oh! Su­
sanna”, parašytos vienam jau­
nų vyrų klubui, kuriam Foster 
irgi priklausė, buvo populiarių 
tonų stiliuje ir buvo vadinamos 
“Etiopijos dainomis”. Jis, be 
to, sukūrė ir kitas populiarias 
dainas, kaip “Open Thy Lattice, 
Love” ir “Beautiful Dreamer”.

Stephen Foster turėjo natū­
ralią melodijos dovaną. Nors 
ir neturėjo formalaus muziki­
nio paruošimo, lyrika ir senti­
mentas buvo geriausi jo dainose 
ir suteikia joms bendrą popu­
liarumą. Tarp labiausiai mė­
giamų jo dainų yra: “Comp­
town Baces”, “Nellie Bly”, 
“Old Foks at Home”, “My Old 
Kentucky Home”, “Master’s in 
the Cold, Cold Ground”, “Jeanie 
With the Light Brown Hair”, 
and “Old Black Joe”.

American Council

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­

RIAUSIUS RAŠTUS.

LOVEIKIS -S?-]
KVIETEI N INKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

" GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834 
.................... ..................» .

GĖLININKAS
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
15525 So. Harlem Ave. — 586-1220

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
Was ir sūnus

MARQITTTE FUNERAL HOME

1410 Sex 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehili 6-2345-6

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASA1TIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

jungą (vardas dar neskelbia­
mas), kuriam galėtų priklausy­
ti, įvairioms organizacijos.

Numatyta tam sąryšiui telkti 
ne vien Cicero organizacijas, bet 
ir kitų- priemiesčių vakaruose. 
Reikalui esant, tas sąryšis vie­
ningai galės veikti ryšium su 
pagerinimu apsaugos, ramybės 
ir švaros gyvenamose vietose.

Po susirinkimo bus pateiktos 
vaišės. Todėl nesi vėluoki te, nes 
susirinkimas prasidės septintą 
vai. vakaro.

♦

Cicero lietuviai džiaugiasi su­
silaukę K. P. Dėveikio, kuris po­
rai mėnesių buvo apleidęs Ci­
cero. Pasisvečiavęs pas savo 
dukrą ir žentą Arizonoje ir pas 
sūnų ir marčią Kalifornijoje, 
sekmadienį, birželio 3 d., grįžo
į Cicero gerokai nubučiuotas 
saulutės. Džiaugiasi pagerėjusia 
sveikata ir yra patenkintas vieš­
nage bei smagia kelione dabar-

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIU - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
,FOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Susirinkimų ir parengimų
P R A N ESI M AI

— SLA 134-os Motery kuopos su­
sirinkimas įvyks ketvirtadienį, bir­
želio 7 diena, 7:30 vai. vak., Holly­
wood Inn Annex svetainėje, 2421 W. 
43rd St. Prašome visas nares daly­
vauti susirinkime.

Kristina Austin, Fin. sek.

— Chicagos Našliu, Našliukiy ir 
Pavieniu draugiško klubo susirinki­
mas įvyksta birželio 8 d. Vengeliaus- 
ko salėje, 4500 So. Talman Ave.j 
8 vai. vak. Visi nariai-ės malonėkite 
dalyvauti. Po susirinkimo bus tradi­
cinis nariu pasivaišinimas ir šokiai.

M. U.

— Lietuviu Brighton Parko Motery 
klubo susirinkimas įvyksta birželio 
7 d. Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Narės prašome atsilan­
kyti, nes bus svarbių reikalų aptarti.

Estei la McNamee, Nut. rašt.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4K4x S CALIFORNIA AVE Phone* LAfavette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Žagaiiečių klubas
Chicagos Lietuvių žagarie- 

čių Klubo eilinis susirinkimas 
įvyko gegužės 27 d. Vengeliaus- 
ko salėje. Susirinkimą atidarė 
pirmininkas Paul Masilionis, 
pranešdamas, kad mirė klubo 
narys Kazimieras Balčiūnas ir 
buvo palaidotas Lietuvių Tau­
tinėse kapinėse. Susirinkimas 
velionį pagerbė atsistojimu.

Juozas Keturakis perskaitė 
pereito susirinkimo protokalą, 
kuris vienbalsiai buvo priimtas.

Parengimų komisija (Rose 
Didžgalvis, Adelė Šankus ir 
Josephine Masilionis) pranešė, 
kad pirmas klubo piknikas 
įvyks sekmadienį, liepos 1 d. 
Leppos sode.

Klubo pusmetinis susirinki­
mas įvyks birželio 21 d. Ven- 
geliausko salėje, 4500 S. Tai­
wan av. Prasidės 1 vai. popiet.

Nariai, kurie esate neužsimo­
kėję 1962 metų mokesčius, bū­
tinai pasirūpinkite tai padary­
ti pusmetiniame susirinkime,

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

DĖMESIO
Gautas didelis pasirinki­
mas rašomų mašinėlių su 
liet, ir kitų kalbų raidynais. 
Laikrodžių OMEGA ir kitų 

šveicariškų firmų.
Įvairių prekių, kurios pri­

mena Lietuvą.
Reikalaukite katalogų.

J. KARVELIS
3322 S. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Tel. YA 7-0677

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me-; 
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ilk, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBE '

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00 
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N. 
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

PAVASARINIS NAUJIENŲ PIKNIKAS
ĮVYKS BIRŽELIO MĖN. 24 DIENĄ

Bus įdomi programa, puiki muzika šokiams, 
geri lietuviški užkandžiai.

Bus gera proga susitikti su senais savo pažįstamais 
ir pamatyti jaunimą.

i nes kitaip būsite išbraukti iš 
klubo. Pagal nustatytą tvarką, 
užsivilkę šešis mėnesius su mo­
kesčiais, yra išbraukiami iš 
klubo.

Po pusmetinio susirinkimo 
per du vasaros mėnesius susi­
rinkimų nebus. Tad visi nariai 
kviečiami dalyvauti priešatos- 
toginiame susirinkime, nes tu­
rėsime daug svarbių reikalų 
aptarti. — Koresp. A. B.

Ačiū už teisybę
Lietuviška nuoširdi padėka 

Kazimierui Sabaliauskui, taip 
pat nuoširdi padėka Klaipėdie­
čiui už teisingą aprašymą to, 
ką matė Rusijoje ir Lietuvoje.

Aš jūsų nepažįstu, bet labai 
gerbiu tokius lietuvius žmones. 
Daug kas, perskaitę apie tikrą 
padėtį, nebeklausys tokio Miza- 
ros, Bimbos ir Andrulio, kurie 
gyvena iš melagystės, ieškoda­
mi lengvatikių, kurie jų klauso.

Vis yra kvailų žmonių, nepa­
taisomų lengvatikių, kurie klau­
so komunistų melagysčių ir viš 
dar jais tiki. Visi tokie turėtų 
nuvažiuoti į Lietuvą ir patys pa­
matyti, kaip šiandien ten lietu­
viai gyvena po maskoliais. Ta­
da tikrai visi pasigydytų iš bol­
ševizmo raudonligės.

Aš seniau negalėdavau tikėti, 
kad lietuvis galėtų gerbti rus- 
kių valdžią ir dar aukotų savo 
pinigus, kuriuos čia sunkiai 
uždirbo. Tai jau visiška bepro­
tybė, bet daug tokių jau pasi­
gydė, nes, nuvažiavę į raudoną­
ją Rusiją ir pamatę tą sovie­
tišką rojų visam amžiui pasi­
mokė. Labai gerai padarė, kad 
grįžę per Naujienas aprašė, tai 
daug žmonių išgelbėjo, nes tie 
daugiau tokiems apgavikams 
savo dolerių nuebeaukos.

Dar laimė tų žmonių, kurie 
galėjo sugrįžti, o nemaža liko 
tokių, kurie negalėjo besu­
grįžti ir turi visą amželį ver­
gauti, kol numirs. Tie jau ne­
bepamatys laisvos Amerikos...

Aš turiu susirinkęs visus Nau­
jienų numerius, kuriuose buvo 
pasakyta teisybė — Ūkelio, 
Klaipėdiečio ir Kazimiero Sa­
baliausko. Aš Naujienas duodu 
ir kitiems pasiskaityti, kur tiek 
daug teisybės pasakyta apie 
vergų “rojų” Rusijoje ir pa­
vergtoje Lietuvoje.

Laukiu daugiau tokių lietu­
vių, kurie buvo suklydę ar su­
klaidinti, bet pamatę tiesą ir 
skaudžią tikrovę, neslepia savy­
je, o pasako ir parašo, kad ki­
tus nuo raudono pavojaus ap­
saugotų.

Aš irgi esu paėmęs nemaža 
lietuvių iš DP stovyklų, kurie 
buvo pabėgę nuo rusų, ir aš 
jiems padėjau atvažiuoti į lais­
vą Ameriką. Jie man daug tei­
sybės pasakė ir aš jais tikėjau. 
Bet kiti netikėjo ir kai kurie tų 
netikėjusių patys nuvažiavo, bet 
nebe visi sugrįžo, ne dėl to kad 
nebenorėjo, o dėl to, kad nebe­
galėjo ... Kodėl nebegalėjo, 
vaizdžiai aprašė Sabaliauskas.

1 Manau, kad labai nedaug be-
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pirminiuose rinkimuose, apleidžia būdelę. Nixon yra kandidatas į 
Kalifornijos gubernatorius.

bus žmonių, kurie šiomis sąly­
gomis norėtų važiuoti ir į Lie­
tuvą, kur visi kaimai išgriauti 
ir rusų valdžios dvarais paver­
sti, o mūsų broliams lietuviams 
jų pačių tėvynėje sutverta bau­
džiava daug blogesnė negu ka­
daise buvo carinių rusų lai­
kais.

Naujienų Skaitytojas

fiš CHICAGOS I R 
j APYLINKIŲ

Areštavo padangų vagišių
Dominic Abata, taksi vairuo­

tojų unijos viršininkas, atgavo 
savo automobilio atsarginę pa­
dangą, kai buvo areštuotas 23 
metų amžiaus Leroy Felcman, 
1029 N. Hermitage.

Felcmano automobilyje 
vo dar surastos dvi kitos 
vogtos padangos.

bu-
pa-

Įtaria padegimu
Kenneth Jost (833 Merill, 

Park Ridge) buvo areštuotas 
ir yra kaltinamas padegimu 
dviem atvejais Del Prado vieš­
bučio, 5307 Hyde Park.

Policija sako, jog Jost prisi­
pažino, kad buvęs girtas, kai 
padegė viešbutį.

Apiplėšė namus
Arveyn Booker (1406 E. 65 

st.) pranešė policijai, kad į jo 
butą įsigavo plėšikai ir išsine­
šė keturias poras batų, rankinį 
laikroduką, radijo aparatą ir 
kamerą.

Nubaudė kalėjimu
Daniel L. Sconiers (3300 

Polk st.) turės sėdėti kalėji­
me nuo penkių iki dešimt me­
tų. Tokią bausmę paskyrė tei­
sėjas Joseph J. Drucker. Kal­
tinamas Sconiers buvo tuo, 
kad jis 78 metų senelį Vincent 
Yucių (10748 Michigan) api­
plėšė ir tiek sumušė, kad tasai 
neteko sąmonės. Yucius iš da­
lies yra paraližuotas ir silpnai 
akimis bemato.

Sconiers yra tik 18 metų 
Žiaus.

am-

Narbuto partneris 
prisipažino

Lewis Ettelt (2236 Roscoe 
st.) prisipažino kriminaliniame 
teisme, jog jis kartu su Ronald 
Narbutu (3220 N. Albany av.) 
bandė apiplėšti taverną. Abu 
buvo suimti. Vienas iš polici-

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKAS PARDUOS SU 
NUOSTOLIU

UŽ $5,000
DRY CLEANING PLANT

miesto pačiame centre, Elroy, Wis. 
Vienintelė įmonė mieste, daranti ge­
rą bizni. Pardavimo priežastis — 
širdies ifga. Rašykite arba skambinkite 

FRANK HOGAN
ELROY CLEANERS 

ELROY, WISCONSIN

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunk^ežimlel
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje Įvairūs au­
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

HELP WANTED — MALE 
Pa rb i n inkŲ Rei kia

ŽEMĖS IŠLYGINIMO KONTRAKTO- 
RIUI, Niles, Illinois, tuoj reikalingas 
pievos darbuose prityręs vyras. Turi 
mokėti dirbti su sukamąja žemei ly­
ginti mašina (rototilling), žolei pjau­

ti mašina ir t. t.
Susitarimui skambinti YO 5-4477. 

Turi mokėti angliškai.

CEMETERY LOTS FOR SALE 
Kapiniy sklypai parch

PARDUODAMAS 6 vietų lotas Tau­
tinėse kapinėse. Rašyti Mrs. Shimko, 
Rt. 3, Box 109, Cedar Lake, Indiana.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

61 AKRAS ŽEMĖS
Savininkas parduoda, moderniškas 
namas, kiti pastatai gerame stovyje. 
Arti ežerų, upių -ir medžioklei vietų. 

DANIEL DALE,
tel. Scandinavia 5-R-3. Rt. 4.

WAUPACA, WIS.

ninku, kuris juos areštavo, bu­
vo Hansen.

Narbut teisme liudijo, kad 
policininkas Hansen priėmęs 
vogtus daiktus, pasižadėdamas 
vagišiams išsisukti nuo baus­
mės. Tačiau Narbuto liudiji­
mas įklampino Hriasiną ir jis 
buvo nubaustas vienais metais 
kalėjimo. Narbutui buvo pas­
kirta trijų metų sąlyginė baus­
mė.

— Lietuvių Jaunimo Centro 
Studentų Ansamblio tautinių 
šokių grupė, 32 šokėjai, vado­
vaujami L. Brazdienės, tarptau­
tinių profesionalų futbolo rung­
tynių Jugoslavijos “Hajduk- 
Split” ir Meksikos “Guadalaja­
ra” pertraukų metu šoks mūsų 
tautinius šokius Soldier Field 
stadijone, š. m. birželio mėn. 15 
dienos vakare, 8 vai. Išpildys 
7 šokius. Tikimasi, kad rungty­
nių žiūrės apie 20,000 daugybės 
tautybių žiūrovų, — Bilietai 
tom rungtynėm iš anksto ir žy­
miai papigintom kainom jau 
gaunami Lituanicos futbolo 
klube, 2622 West 69 St. ir Li­
berty Cleaners, 1403 So. 49 Ct., 
Cicero.

— Juozas Skeivys, čikagie- 
čiams žinomas kelių organiza­
cijų veiklus narys, antradienį 
išvyko atostogoms. Pirmiausia 
Skeivys planuoja pasiekti Cle- 
velandą. Jis rengiasi aplanky­
ti Dičkauskus ir Ūselius. Iš Cle­
veland© Skeivys vyksta į To­
ronto, kur gyvena jo pusbro­
liai Baranauskai ir Pušinskai. 
Kanadoje Skeivys planuoja 
pažvejoti ir pamedžioti.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

SAVININKAS parduoda Marquette 
Parke 2 aukštu mūrini narna. 

2619 West 69th Street.

PARDAVIMUI ARBA MAINYMUI 
Tampa, Florida, 4 butų po 5 kamb. 
moderniškas namas su rakandais, vi­
sada išnuomuotas, parduosiu pigiai 
lengvais išmokėjimais arba mainysiu 
i ką jūs turite. Važiuoju į Floridą 

ši mėnesi. 
Tel. 262-6163.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

NOW HIRING 
TEACHERS 

for fall term in the new addit­
ion of St. Gerard Majella Catho­

lic elementary school in 
Markham, Illinois. 

Please call 
EDison 1-3721

NURSES REGISTERED
Good working conditions. 

Director of Nursing.
ENGLEWOOD HOSPITAL 

6001 So. Green St.

OPPORTUNITY FOR 
REGISTERED NURSES 

226 Bed Hospital 
CLINICAL INSTRUCTOR 

with post graduate course for operat­
ing room, basic salary $325 per month. 

ALSO
Registered nurses as scrub nurses for 
operating room and general duty 
nurses, basic salary $260 per month. 
Experience and course considered. 
Bilnigual population. Positions avail­
able immediately. Call, wire or write 

to administrator. 
Dept. L. D. N.

HOTEL-DIEU HOSPITAL 
Edmundston, New Brunswick, 

Canada

RESTORANO VIRTUVĖJE reikalinga 
darbininkė. Tel. VI 7-8179.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Na my Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
St o g a i: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo­
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas Įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite 

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
s'.ardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia­
vimai nemokamai. Domas Žukauskas. 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

SEWERAGE — DRAINAGE 
Kanalizacija — Drenažas

E & M SEWERAGE
& DRAINAGE

Catch basins cleaned, rodded 
and repaired

Flooded basements prevented. 
Use electric rodder when necessary. 

Tree roots removed.
We dig any time 

any place 
any where

Free estimates 
Work guaranteed 

Licensed and bonded
City - wide 24 hour service

Phone VI 2-2550

Pasveikinn savo draugus 
per "Naujienas"

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė—Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
3 BUTŲ MŪRINIS, 6-5-3 kambariai, 

Alyva karšto vand. šild., garažas. 
S145.00 mėnesinių pajamų ir savinin­
kui butas. Gage Parke. $27,900.

PAJAMŲ NAMAS, 5Vi ir 3 kamba­
rių butai. 7 metų senumo. Ceremi- 
nių plytelių vonios. $100.00 mėnesi­
nių pajamų ir savininkui butas. Arti 
64 ir Pulaski. $25,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb., 
50 pėdų sklypas, 4 auto mūr. gara-j 
žas, butai išnuomoti po $115 mėn., 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
4455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-2233

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS visiškai naujas, 2 butai 

po 3 mieg., angliškas rūsys, įmontuo­
tos keptuvės ir virimo plytos, 2 gazo 
šild. karšto vand. Po 2 pilnas vo­
nias kiekviename bute, atskiri įėji­
mai į kambarius (galimos 4 nuomos) 
“thermopane” stiklai, daug Įvairių 
priedų, tik 2 blokai nuo Marquette 
Parko bažnyčios ir mokyklos. Kaina 
prieinama.

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., 30 pėdų 
lotas, garažas, įrengtas rūsys, išpiltas

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
MARQUETTE PARKO CENTRE

PRIE PARKO 7 metų, 4 kamb. mū­
ras su aukšta pastoge, garažu. $20,200.

6 KAMB. didelis namas, naujas 
šild., arti 71 ir Western, $15,900. 
$17,200.

2 BUTŲ NAMAS, 7 ir 3 kamb., nau­
jas šild., alum, langai, garažas,

GALVOJATE GERAI PIRKTI? 5 
kamb. modernus namas, alyvos šild., 
garažas, $12,900.

ŽAVUS 5% KAMB. MŪRAS, kar- 
petai, alum, langai, Įrengtas rūsys, 
garažas, $22,600.

AR SVARBU KAINA? Tik $36,800 
už mūro namą 4 butų su taverna. 
Geras biznis, gera vieta.

TIK MATYTI IR SIŪLYTI! 2 butų 
namas, 5 ir 4 kamb., naujas alyvos 
šild., garažas. $22,000.

DIDELIAI ŠEIMAI 9 kamb. mūras 
ir 3 auto mūr. garažas, čerpių stogas, 
platus sklypas. $28,000.

3 BUTAI, 6 kamb. ir 2 po 3 kamb., 
švarus namas, puikus pirkinys. — 
$17,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
LABAI TINKAMAS didelei šeimai 

8 kamb. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Proga pirkti už 
$18,000.

$309 MĖN. PAJAMŲ: 2x4, 3 ir 1 
prie 79-os ir Cicero, medinis namas. 
$23,000.

5 METŲ 4% kamb. mūr. bunga­
low. Gazo šildymas. Apsauga nuo 
potvynio. Daug vertingų priedų. 
2 auto garažas. Tik 2 blokai nuo Mar­
quette Parko. $19,000.

2x5%, NAUJAS MŪR. prie Mar­
quette Pk. bažnyčios. Rūsyj galima 
Įrengti dar 2 atskirus kamb. su vo­
niom išnuomavimui. Apžiūrėkite!

PRIE NABISCO 8 metų 4 kamb. 
mūr. bungalow. 1% auto garažas. 
$18.000.

TIK $17,900 už 13 metų 5 kamb. 
mūr. rezidenciją Marquette Pk. Pla­
tus sklypas. Gazo šiluma. 2 auto 
^3P32aS

4 IR 2 KAMB. Gage Pk. mūr. Aly­
vos šiluma, žemi taksai. $15,500.

MODERNIZUOTAS mūr. 5 kamb. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu­
ma. Garažas. $16,000.

1 METŲ MŪR. — 2 butai po 5% 
kamb. (po tris miegamus). Rūsyje 3 
atskiri kamb. išnuomavimui. Oro vė­
sinimas. Visi Įrengimai iš geriausios 
medžiagos. 2 šildymo sistemos. Gra­
žiai sutvarkyta aplinka. $48,000.

PRIE 67-os ir Claremont 5% kmb. 
1 metų mur. bungalow. Aluminijaus 
langai. Metalinė tvora. $19,000.

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

MEDINIS bungalow 6 kamb., alu­
minum langai, gazu šild., daug viso­
kių Įrengimų, Brighton Parko centre.

MEDINIS ant cementinių pamatų, 
netoli Archer susisiekimo, graži ir 
rami vieta, 3 mieg., žemi mokesčiai, 
$12,000.

MŪRINIS 4 butai: taverna ir 2 ofi­
sai. 65th ir Western. Tvirtas mū­
ras, reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 7 kamb., 4 mie­
gami, reikia dekoruoti, 62nd ir Ar­
tesian.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri­
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4J4 KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

5 KAMB., 3 mieg., mūrinis, 32 pė­
dų sklypas, 7 metų senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski, $20,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar­
quette Parko apylinkėje. $61.500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
alyvos šild., plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart, $28,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4, 5 ir 2 
kamb., modernios vonios, karšto vand. 
šild., mėnesinių pajamų $280, arti 55 
ir Pulaski, $26,900.

pravažiavimas, nepaprastai graži vie­
ta priešais parką, tik $22,000.

MŪRINIS 2x6, naujai plasteriuo- 
tas, 2 šild. gazu, garažas, platus lo­
tas, aukšta pastogė, 44 ir Talman, 
skubiai už $27,900.

MŪRINIS pajamų namas ant dvi­
gubo loto, virš $10,000 įeigų metams, 
alyvos šildymas, Marquette Parko ra­
jone, kaina sumažinta iki $54,000, 
įmokėti $10,000. Nedelskite!
MEDINIS iy2 aukšto (5 ir 3 viršuj), 

pilnas rūsys, virš 30 p. lotas, moder­
nizuotas vidus, $14,900.

TIK 2 METŲ, 5% kamb. mūras, 
alum, langai, sausas rūsys, $19,900.

3 BUTŲ MŪRAS ir garažas, rei­
kia parduoti, žema kaina. $26,200.

VIENŲ METŲ LUXUS, 6 kamb. 
mūras ant 50 pėdų sklypo, alum, lan­
gai, garažas, $27,000.

PLATUS KAMPINIS LOTAS ir 
mūro garažas, tuojau parduoda už 
$5,000.

5 BUTŲ MŪRO NAMAS, alyvos 
šild., $6,000 pajamų, mažos išlaidos, 
$32,500.

5% KAMB. MŪRO NAMAS, platus 
sklypas, garažas, geras ir pigus, 
$17,900.

4 BUTŲ MŪRAS, naujas alyvos 
šild., naujas stogas, alum, langai, ga­
ražas, $45,900.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
“marlite” kabinetų virtuvė, karpetai, 
pušim įrengtas sausas rūsys, gazo 
šild., garažas. $20,700.

1% AUKŠTO MŪRAS, prieš 12 me­
tų statytas, naujoj sekcijoj prie par­
ko, garažas. $28,500.

7 METŲ 2 aukštu mūras Marquette 
Pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
kamb. butas, viršuje — 6 kamb. Gra­
žus poilsio kambarys rūsyje. $380 
mėn. pajamų. Kaina $43,000.

5 ir 3 KAMBARIŲ prie Maria High 
School. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18,500.

APŽIŪRĖKITE! 2x6, tik blokas 
nuo Marquette Pk. lietuvių mokyklos. 
Nauja gazo šildymo sistema. Gara­
žas.

PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais Įrengimais. Gera apyvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštų mū­
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
pajamų ir savininkui dar 5 kamb. bu­
tas su taverna. $65,000.

BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 
3 kmb. mūr. Alyvos šiluma. $19,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno į metus. Savi­
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar­
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auro garažas. $20,800.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$17,500.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, III. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja­
mus turtus, aprūpina visų rūsių 
insurance, pildo income tax pareiš­

kimus. Taip pat daro vertimus.

PIRKITE JAV TAUPYMO bonus
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